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Türkiye Araştırmalan Literatür Dergisi, Cilt 5, Sayı 10, 2007, 433-468 

Anadolu Türk Edebiyatmda 
Ahlaki Mesneviler 

Emine YENİTERZi* 

ESKi Türk edebiyatı; telif veya tercüme, ha cinıli veya az sayıda beyitlerden olu
şan örnekleri açısından mesneviler yönüyle hayli zengindir. Mesnevi nazım 
şekliyle kaleme alınan eserler konu bakımından incelenince, bir diğer zengin
lik ve çeşitlilikle; din, tasavvuf, ahlak, aşk, kahramanlık, tarih, tıp, astronomi 
gibi birçok alana dair mesnevi ile karşılaşırız. Türler yönünden daha ayrıntılı 
bir tasnifte ise; esma-i hüsna, esma-i ne bi, siyer, hilye, miraciyye, gazavat -ı N e
bi, menasikü'l-hac, faziletname vb. dini muhtevalı mesneviler yanında; şehr
engiz, sergüzeştname, sevahilname, kıyafetname, lügat gibi yine hemen her 
konuda yazılmış mesnevilerin mevcudiyeti dikkati çeker. 

Mesnevi edebiyatında bütün bu konular arasında belki de en geniş yeri di
m, tasavvufi ve ahlaki mesnevilerin aldığı görülür. Bunun yanında, asıl olarak 
dini, tasavvufi ve ahlaki türde olmasa da mesnevi şairlerinin İslam dininin ah
laki esaslarını halka öğretrne, faydalı olma veya ahirete yarar söz söyleme gibi 
gayretlerle eserlerİnde dini ve ahlaki hususlara, özellikle nasihatlere sıkça yer 
verdiği tespit edilir. Mesnevi şair~erinin bu düşüncelerini tespit eden bir diğer 
husus da; mesnevilerde gözden kaçmış bir tertip özelliği olarak genellikle se
beb-i telifbölümünden önce hikmet ve nasihat konularını ele aldıklan bir bö
lüm bulundurmalandır.I 

Dini, tasavvufi ve ahlaki konulara veya nasihatlere her tür eserde yer veril
mesi yanında; bütünüyle ahlaki konularda kaleme alınmış müstakil mesnevi
ler bakımından Türk edebiyatı son derecede zengindir. Ancak bu noktada, ah-

• Prof. Dr., Selçuk Üniversitesi Fen-Edebiyat Fakültesi Türk Dili ve Edebiyatı Bölümü 
Öğretim üyesi. 

ı Emine Yeni terzi, Behişti'nin Heşt Behişt Mesneuisi, İstanbul, 2001, s. ll-15. 
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laki mesnevileri tespit etmekte bir güçlükle karşılaşınz. Zira dini, tasavvufi ve 

ahlaki mesneviler konu bakımından içiçedir. "Ümmet ÇağındaAhlak Kitapla

rımız" başlıklı yazısında ahlaki türdeki eserlerin tasnifini yapan Agah Sırrı Le

vend, "Ümmet çağında ahlakı dini esaslardan, hatta tasavvufi düşüncelerden 

ayırmak mümkün olmadığına göre, bir eser için dini, tasavvufi, ahiald vasıflar

daıi birini kesin olarak vermek kolay değildir. Dinl bir eser aynı zamanda tasav

vufi, dini ve tasavvufi bir eser de aynı zamanda ahiald olabilir. Bunun içindir ki, 

ancak kapsadığı esas fikre bakarak, biresere dini, tasavvufi ya da ahiald hük

münü verir ve o çerçeve içine alabiliriz."2 sözleriyle problemi ve bir çözünı tar

zını dile getirir. 

Din ve ahlak; gerek temelde, gerekse amaçları itibariyle bir bütünlük ve be

raberlik ilişkisine sahiptir: "Müslüman toplumlarda dinle ahlak amaçta birleş

tikleri için birlikte görev yapar ve toplumun bireyleri tarafından, ayrılmaz bir 

bütün olarak düşünillürler. Gerek din, gerekse ahlak, ruhu yükseltme~, insanın 

ruhunu bedenine üstün ve hakini kılmak suretiyle, kişinin mutluluğıınu sağla

mayı amaç ed.İnnıişlerdir. Her ikisinin de içte derinleşme yoluyla, sonsuzluğa 

yönelme ve bunda ruhun selametini arama idealleridir. ( ... ) Kısacası, dirıin 

esasını ahlak meydana getirir."3 

"İsl~, güzel ahlak dini dir" h.adisinin de belirttiği gibi din ve ahlak kavram

larını birbirinden ayırmak mümkün değildir. Buna bir de şairlerirnizin halka 

dini ve ahlaki prensipleri öğretirken, dini kuralların katılığını sevgi dairesi içi

ne alarak verme gayretiyle çok önemli oranda faydalandıkları tasavvuf ilave 

edildiğinde, bu üç alanın sınırla:rıruiı birbirine iyice karışmış olduğu ortaya çı

kar. Ayrıca yukarıda sözünü ettiğimiz öğüt verme geleneğinin ladini eserlerde

ki yaygınlığının; "Din, nasihattir" hadisine uyularak çok daha fazlasının bu tür 

eserlerdeyer alması, hatta tebliğ ve irşat gayesiyle nasihatlerin ön plana çıkma

sı, bu eserlerin çoğu zaman nasihatname kimliğine bürünmesine sebep ol

muştur. Bu yüzden dini, tasavvufi, ahlaki didaktik eserler ile nasihatname tü

ründen eserlerin kesin bir tasnife tabi tutulması son derecede güçtür. 

Bu konudaki güçlüğü ortaya koyan güzel bir örnek mevcuttur. Agah Sırrı 

Levend; Garib-niime'yi :IDiaki konuların geniş çapta yer alınasına rağmen, ka

rakteri bakımından tasavvufi eserler arasında mütalaa edilmesi gerektiğini bil

dirir.4 Bınsalı Mehnıed Tahir ise Garib-niime'yi -tasavvufi yönünden de söz 

ederek- ahlaki kitaplar arasında zikreder.5 Amil Çelebioğlu da: "Garib-na

me'nin tasavvufi oluşu, daha doğrusu tasavvufi hususiyetleri öğretme gayesini 

2 Agiih Sım Levend, "Ümmet Çağında Ahhik .Kitaplanmız", Türk Dili Araştırmalan Yıllığı 
BeZleten 1963, 1964, sy. 234, s. 91. 

3 Mine Mengi, Divan Şiirinde Hikemi Tarzın Büyük Temsilcisi Ndbf, Ankara, 1991, s. 86. 

4 A S. Levend, a.g.m., s. ~ı. 

5 Bursalı Mehmed Tiihir bin Rif at, Alı/dk Kitaplanmız, İstanbul, 1325, s. 26. 
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taşıması biiriz bir özellik ise de her vesile ile Cenab-ı Hakk'a, Hz. Peygamber' e 

bağlılığı, iyi, doğru ve kfun:il bir insan olmayı öğütlernesiyle ona, sadece tasav
vufi bir eser değil, aynı zamanda dini ve ahlaki bir manzfunedir de denebi1ir"6 

cümlesiyle eserdeki dini, tasavvufi ve ahlaki muhtevaya dikkat çeker. 

Belirtilen sebepler dolayısıyla bu mahiyetteki eserleri dini, tasavvufi ve ah

laki türlerden yalnızca birine dahil etmenin güçlüğü ve mahzurları ortadadır. 

Bu türlerin kesin tasniflerinin yapılması dururııunda ise karşımıza ikinci bir 

problem çıkmaktadır: Ahlaki mesnevl1erin kendi içlerinde sınıflandırılması. 

Agah Sırrı Levend, sözü edilen makalede böyle bir gruplandırma yapmış; ahla

ki eserleri, marızum veya mensur farkı gözetmeksizin konularına ve amaçları
na göre 12 gruba ayırmıştır: Genel ahlak, siyasetnameler, nasihatnameler, me

vize yollu eserler, ahlaki güzel sözler, fütüwetnameler, Kabus-name çevirileri, 

Kelile ve Dinıne çevirileri, hikayelerle süslenmiş ahlaki eserler, ahlaki fıkralar 

ve hikayeler, atasözleri, türlü eserler.7 

Agah Sırrı Levend, bu sınıflandırmadaki problemleri de belirtir: "Bu bölüm

lerde ayrı ayrı yer alan eserler arasında, bazı konularda birleşmiş olanlar vardır. 

Mesela siyaset-namelerde, başlıca zulüm ve adalet üzerinde durulur. Halbuki 
bunlar, genel ahiakın da ele aldığı bahisler arasındadır. Kabus-name'nin balıis
leri arasında 'fütüwet' önemle yer alır. Nasihat-namelerde genel ahiakla ilgili 

konular da bulunur. Nasihat-namelerle mevizeler arasındaki fark ise, konudan 

çok şekildedir." Bu sözlerle, ahlaki türde olduğıı kabul edilen eserlerin, kendi 

aralarındaki tasnifinin güçlüğü a~ık olarak bildirilmiştir. Diğer yandan man

zum ve mensur eserlerin aynı sınıflandırma içinde yer alması sebebiyle, mes

ne:viler için bu tasnifintamamen geçerli olmayacağı açıktır. 

1964'te yapılan bu tasnifin üzerinden uzun zaman geçmesine rağmen, sa
dece mesnevl1eri ele alan yeni. bir sınıflandırma da yapılmamıştır. Ahlaki 

muhtevalı didaktik mesnevl1erin tasnifiyanında bir diğer önem arz eden hu

sus da kaynaklarının tespitidir. Günümüze kadar bu tür eserleri konu edinen 

kitap ve makalelerde; Kuran-ı Kerim, hadisler, tasawuf, İslam tarihi ile Arap ve 

özellikle Fars edebiyatlarında yazılmış eserler kaynak olarak gösterilirken bir 

konu ihmale uğramış; çok az sayıda millete nasip olan uzun tarihi seyrimizde 

güçlü devletler kuran ecdadın sahip olduğıı ahlaki değerler veya bir başka de

yişle ahiakın milli yönünün bu türden eserlerdeki yeri üzerinde yeterli derece
de durulmamıştır. 

İslam diniyle tanışmadan önce, bu dirıin telkinlerinde yer alan ahlaki esas

lara büyük benzerliklerle bağlı olan milletirııiz; İslam dirıini benimsedikten 

sonra fert ve toplum hayatını düzene sokan düşünce, inanç ve pratiğin bu ma-

6 Amil Çelebioğlu, Türk Edebiyatı'nda Mesneut (Iürk Mesneut Edebiyatı-XV. Yüzyıla kadar
Sultan II. Murad Devri 824--855!Ü21-1451), İstanbul, 1999, s. 52. 

7 A S. Levend, a.g.m., s. 96-97. 
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nevi sistemine büyük önem vermişler, bunun neticesinde ahlaki konulan ele 

alan birçok eser kaleme alınmıştır. Yusuf Has Hacib'in Kutadgu Bilig, Edlb Ah

med-i Yügneki'nin Atabetü'l-Hakityık ve Ahmed-i Yesevi'nin Dfviin-ı Hikmet' i 

ile Orta Asya' da başlayan ahlak konulu eserler zinciri Anadolu' da da asırlar bo

yunca devam ettirilmiş; manzum veya mensur; yüzlerce eser telif ve tercüme 

edilmiştir. 

Bu makalede Anadolu sahasında kaleme alınan ahlaki mesneviler; telif ve

ya tercüme tarilıi, beyit sayısı, türü, tertibi ve muhtevası ile tanıtılmış ve üzer

lerinde yapılmış tez, kitap, makale veya bildiri bibliyografyası da eklerırniştir. 

Hakkında herhangi bir çalışma yapıldığını tespit edemediğimiz mesneviler için 

yazma nüshalan veya bilgi kaynağı verilmiŞtir. Tespit ettiğimiz seksen iki mes

nevi şunlardır: 

ı. Mevlana Cela.Ieddlıı-i Rı1:ml, Mesnevi-i Şeri/(1259-1268, yaklaşık 26 000 

beyit): 

Anadolu'da kaleme alınan ilk ahlaki eserdir. Mevlana eserinde; insanlan 

iyiliğe, sevgi yoluna, güzel ahlak salıibi olmaya davet ederken yüzlerce hi

kaye ile telkin ve ikazlarda bulunmuştur. Özellikle pratik ahlaka dair öğüt

ler verirken, bu konulan herkesin rahatlıkla anlamasına ve zihinlerde yer 

etmesine imkan tanıyacak şekilde günlük hayattan örneklerle ele almıştır. 

Bunlar edep, kötü ahlak, kötü huylular, adalet-zulüm, alçakgönüllülük-ki

bir, doğruluk-hile ve yalan, cömertlik-cimrilik, çalışmak-tembellik, kanaat

hırs, birlik-bölücülük, başkaiannın kusurlanyla uğraşmamak, gıybet, kıs

kançlık, öfke gibi konulara dairdir. 

Mesnevi'nin tamamı veya bazı bölümleri defalarca Türkçeye ve Batı dille

rine çevrilmiş, şerhleri kaleme alırırnış, eser hakkırıda birçok yayın yapıl

rnıştır.8 

2. Yı1nus Emre, Risaletü'n-Nushiyye (707/1307, 600 beyit): 

Anadolu'da gelişen mesnevi edebiyatının ilk Türkçe örneği olarak kabul 

edilir. Dini ve tasavvufi mulıtevalı bir nasilıatnamedir. İnsandaki nefsi sıfat

lar; (1) ruh-akıl, (2) tamah-kanaat, (3) kibir-tevazu, (4) öfke-sabır, (5) cimri

lik-cömertlik, (6) gıybet/iftira-doğruluk konulan halinde altı başlık altında 

ele alınır. 

Abdilibaki Gölpınarlı, Yunus Emre-Risiiliit al-Nushiyye ve Dfvan, İstanbul, 

1965. 

8 Mesnevi orijinal metin, çeviri ve şerh olarak defalarca yayımlanmıştır. Makale boyutunu 
aşan bibliyografya için bk. Mehmet Önder, İsmet Binark ve Nejat Sefercioğlu, Mevlana 
Bibliyografyası, I Basmalar (Kitap Makale), II Yazma/ar, Ankara, 1973; Adnan 
Karaismailoğlu, Sait Ç>kumuş ve Fahrettin Coşguner, Meulô.nıi Bib/iyografyası, Konya, 
2006. 



literatur_c5s10.pdf 24.02.2010 09:27:42 Page 55 (1, 2)

Anadolu Türk Edebiyatında Ahlaki Mesueviler 437 

Mustafa Tatçı, Yunus Emre Dzvanı III- Risaletü'n-Nushiyye-Tenkitli Metin, 

Ankara, 1991. 

Um ay Günay ve Osmarı Ho ra ta, Yunus Em re-Risaletü'n-Nushiyye, Ankara, 

1994. 

3. Şeyyii.d Hamza, Dastan-ı Sultan MahmUd (XIV. yüzyıl, 79 beyit): 

Sultarı Mahmud'un bir yoksulla münazara tarzındaki sohbetinden oluşarı 
küçük mesnevide zenginlik ve fakirlik mukayesesİ, zenginliğin insanı şı
martması ve nefse bilirniyet konuları dini ve ahlakiyönden izah edilmiştir.9 

4.AşıkPaşa, Garib-nitme (730/1330, 10613 beyit): 

Gan"'b-name dev bir mesnevidir. Asıl olarak tasavvufi muhtevada olmakla 
birlikte dini ve ahlaki öğütler de ağırlıklı olarak yer alır. Türkçenin hor gö
rüldüğü bir dönemde Türkçe olarak kaleme alınması, telif bir eser olması, 
hacmi, tertibi ve konularının zenginliği bakımındarı seçkin bir eserdir. On 
"bab" d arı oluşur, her bölümde o b ölümün sayısıyla ilgili on hikaye anlatılır. 

Avni Gözütok, "Aşık Paşa'nın Gaıib-nfunesi, İlk Dört Babının Transkripsiyoıılu 
Metni, Gramer-Kelime Teşkili-Çekiıııleri ve Seçme Lügat", Yüksek Lisans Tezi, 
Erzurum: Atatürk Üniversitesi SBE, 1986. 

Zeki Kaymaz, "Aşık Paşa-Gaıib-nfune", Yüksek lisans Tezi, Malatya: İnönü Üni
versitesi SBE, 1989. 

Remzi Baykaldı, "Gaıib-nfune, Raşit Efendi nr. 9344, Bab 1-5, Transkribe, Metin, 
Metindeki Ayet ve Hadislerin Mealleri", Yüksek Lisans Tezi, Kayseri: Erciyes 
Üniversitesi SBE, 1990. 

Mahmut Şarlı, "Gaıib-nfune, Raşit Efendi nr. 9344, 6., 8. Bablar, Transkribe, Metin, 
Metindeki Ayet ve Hadislerin Mealleri", Yüksek Lisans Tezi, Kayseri: Erciyes 
üniversitesi SBE, 1990. 

Kadir Güler, "Gaıib-nfune, Raşit Efendi nr. 9344, 9., 10. Bablar, Transkribe, Metin, 
Metindeki Ayet ve Hadislerin Mealleri", Yüksek Lisans Tezi, Kayseri: Erciyes 
Üniversitesi SBE, 1990. 

Avni Gözütok, "Gaıib-nfune'nin Dili Üzerinde Sistematik Bir Gramer Çalışması", 
Doktora Tezi, Erzurum: Atatürk Üniversitesi SBE, 1991. 

HasanAltınzincir, "Gaıib-nfune:1-5. Bablar", Doktora Tezi, Adana: Çukurova Üni
versitesi SBE, 1991. 

Aşık Paşa-yı Veli, Garibnilme, Yeni Türkçeye çev. Bedri Noyan (Dedebaba), Anka
ra, 1998. 

Kemal Yavuz, Aşık Paşa, Gano-nilme (Tıpkıbasım, karşılaştırmalı metin ve akta~
ma), 4 cilt, İstanbul, 2000. 

5. Aşık Paşa, Fakr-nitme (730/1330' darı sonra, 201 beyit): 

Tasavvufi ve didaktik mahiyette bir mesnevidir. Dünyaya düşkürı olmama
yı, nefsin isteklerine uymamayı ve alçak gönüllüğü öğütler. 

9 Arnil Çelebioğlu, a.g.e,, s. 38-39. 
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Agah Sım Levend, "Aşık Paşa'nın Bilinmeyen İki Mesnevisi, Fakr-Name ve Vasf-ı 

Hal", Türk Dili Araştırmalan Yıllığı BeZleten 1953, 1988, s. 205-255. 

6. Aşık Paşa, Dtısititn-ı Vasf-ı Hill-i HerKesi (730/1330'dan sonra, 39 beyit): 

Geçmişe dönmenin mümkün olmadığı, geleceğe güvenilemeyeceği, bu 

yüzden insanın içinde bulunduğu zamanı değerlendirmesine dair nasihat

name türünde bir mesnevidir. 

Agah Sım Levend, "Aşık Paşa'nın Bilinmeyen İki Mesnevisi, Falcr-Name ve Vasf-ı 
Hal", Türk Dili Araştırmalan Yıllığı BeZleten 1953, 1988, s. 205-255. 

7.AşıkPaşa, Hikaye (730/1330'dan sonra, 59 beyit): 

iddia sahibi olmamayı, mana ve hlkmete önem vermeyi öğütleyen; ahlaki 
ve didaktik türde bir hikayedir. 

Agah Sım Levend, "Aşık Paşa'nın Bilinmeyen İki Mesnevisi Daha-Hikaye ve Kim
ya Risalesi", Türk DiliAraştırmalan Yıllığı BeZleten 1954, 1988, s. 265-274. 

8. Süleyınfuı, Nasihat-name (XIV. yüzyıl, 203 beyit): 

Faziletname nev'inden diıll-didaktik bir eserdir. Cuma gününün, gecesi
nin, Cuma namazının; Recep, Şaban, Ramazan aylamun ve bu aylarda ya

pılan ibadetlerin önemi; dünyanın faniliği, ahiret için hazırlanmanın gerek

liliği gibi konular ele alınır. 1? 

9. Mes'ftd bin Ahmed, Ferheng-nô.me-i Sa' di Tercemesi (755/1354, 1073 be
yit): 

Şeyh Sa'di-i Şiril.zi'nin Bostan adlı eserinin Türk edebiyatında bilinen ilk 
tercümesidir. Bu tercüme, 4184 beyitten oluşan Bostan'ın yaklaşık dörtte 
birini karşılamaktadır. Adalet, zulüm, iyilik, cömertlik, cimrilik, alçak gö
nüllülük, samimiyet, riya, kanaat, nefse hakim olma, dili kötü sözlerden ko

ruma, eş seçimi ve çocuk eğitimi gibi konularda diıll, ahlaki öğütler ve bun

larla ilgili hikayelerden oluşmaktadır. 

Kilisli Rifat-V ele d Çelebi, Şeyh Mes'ild bin Osman, Ferheng-Name-i Sa'dt Terceme

si, İstanbul, 1340-1342. 

Alunet Kartal, "Sa'di'nin Bostan ve Hoca Mes'ıld'un Ferheng-name-i Sa' di isimli 

Mesnevilerinin Mukayesesi", Bilim Yolu: Kınkkale Oniversitesi Sosyal Bilimler 
EnstitüsüDergisi {CumhuriyetArmağanı], 2003, sy. 3, s. 55-75. 

ı o. KemaJ.oğlu İsmail, Ferah-nô.me (789/1387, 3030 beyit): 

Asıl olarak dasitam ve efsanevi mahiyette bir eserdir ancak şair öğüt verme
yi ön planda tutmuş, her meclisin sonunda çıkanlması gereken ders ve ibre

te dikkat çekmiştir. Mesnevideki nasihat ve ikazların yoğunluğu dolayısıyla 
Kemaloğlu da eserinin bir "ibret-name" olduğunu belirtir. 13 "meclis"ten 

lO A. Çelebioğlu, a.g.e., s:94. 
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oluşur. Her meclisin sonunda bir hikaye ve bir veya birkaç nasihat koİl.usu 
işlenmektedir. 

Kenan Özbostancı, "Kemaloğlu, Peralıname (İnceleme-Metin-Tıpkıbasun)", Yük
sek lisans Tezi, İstanbul: Marmara Üniversitesi SBE, 1991. 

Tijen Çalışkanman (Dursun), "Kemal oğlu İsmail: Peralınam e, Biyografi, Devir ve 
Tür Araştırması, 35 Varağın Neşri", Yüksek lisans Tezi, İzmir: Ege Üniversite
si SBE, 1996. 

11. Kaygusuz Abdal, Minher-name (XIV. yüzyıl, 61 beyit): 

Dini, tasavvııfi ve ahlaki mahiyette küçük bir nasihatnamedir. Dünyadan 
feragat etmek, dürüst olmak, ikiyüzlülükten·kaçınmak, Allah'tan utanmak, 

ibadet etmek gibi öğütler verilir. 

Abdurralunan Güzel, Kaygusuz Abdal (Aliieddin Gaybf) Menakıbnamesi, Ankara, 
1999, s. 136-140. 

12.AydınlıMüri:di, Pend-iRictıl (XIV. yüzyıl sonu-XV. yüzyıl başı, 3748 beyit): 

Dini muhtevada nasihatler ve konuyla ilgili hikayelerden oluşur. Mesnevi 
21 "meclis"tir. Bu "meclis"lerde; dünyanın faniliği, ölüm, ilmin fazileti, Al

lah korkusu, fakr, Allah aşkı, Allah'a samirniyetle yalvarma-ağlama, ahiret 
hazırlığı, ibadet, Hz. Peygamber'in sünnetine bağlılık, haramdan kaçınma, 

daima ölümü hatırlama, dünya malına önem vermeme, musibetlere sab
retme, dua etme, Hz. Peygamber sevgisi ve tövbe etmenin önemi gibi konu

lar işlenir. 

Atabey Kılıç, Müridi ve Pend-i Rical Adlı Mesnevfsi, Kayseri, 2001. 

13. Refi'i, Beşiiret-name (811/1408-09, 1451 beyit): 

Hurufiliğin esaslarını öğreten mesnevide harflerin sırları, ölüme hazırlık, 
aşk, nefis, şeytan, namaz, tövbe, ilim, güzel ahlak ve dünyayı terk konula

rında öğütler yer alır. 

Mehmet Yiğit, "Refi'i'nin Beşaret-namesi, Dilbilgisi Karşılaştırmalı Metin, Söz
lük", Doktora Tezi, Van: Yüzürıcü Yıl Üniversitesi SBE, 1986. 

14. Ahmed-i Da'i (ö. 824/1421), Vasiyyet-i Nflşirevan-ı Adil be-Püsereş Hür
müz-i Tae-dar (XIV. yüzyıl sonu-XV. yüzyıl başı, 115 beyit): 

Vasiyetname, siyasetname ve nasihatnaine türlerinin özelliklerine sahip, 

ahlaki bir mesnevidir. Muhtemelen Farsçadan tercüme olan mesnevi, Ana

dolu sahasında kaleme alınan vasiyet/nasihat yollu ve çocuk muhatap alı
narak yazılan eserler için ilk örnek olarak kabul edilir. Mesnevide hem yö
neticilere, hem de genel olarak insanlara yönelik öğütler mevcuttur. Nasi

hatin önemi, ilim öğrenmenin gereği, sultanın adaletli ve iyi niyetli olması, 
dünyadaki saltanatıyla gururlanmaması, dünya malına önem vermemesi, 

akıllı ve tedbirli olması, istişareye önem vermesi, hoşgörülü, sabırlı ve nef-
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sine hakim olması, haksızlık yapmaması, sözünde durması gibi yöneticile

re yönelik öğütler; konuşma adabı, iyilik yapmanın önemi, acele, gurur ve 

iki yüzlülükten uzak durmak, doğruluk ve samirniyetle davranmak, başka

larında kusur aramamak, kimseyi kınamamak, gönüle değer vermek, insan

lara merhamet göstermek ve gönül yıkmaktan sakınmak gibi genel ahlaka 

dair öğütler verilir. 

İsmail Hikmet Ertaylan, Türk Edebiyatı Örnekleri VII, Ahmed-i Dfi'f, Hayatı ve 
Eserleri, İstanbul, 1952, s. 129-133, 299-308. 

Malunut Kaplan, "Ahmed-i Dai'nin Vasiyyet-i Nı1şirevan Tercümesi", Erciyes, sy. 
191, s. 23-25. 

Emine Yeniterzi, "Ahmed-i Da'f ve Vasiyyet-i.Nı1şirevan Adlı Mesnevfsi", Selçuk 
Üniversitesi Türkiyat Araştırmalan Enstitüsü Türkiyat Araştırmalan Dergisi, 
Bahar 2006, sy. 19, s. 1-25. 

15. Hatiboğlu, Bahrü'l-Hakftyık (812/l409, 1502 beyit): 

Hacı Bektaş-ı Veli'nin Makiilafının manzum tercümesidir. Dini, tasavvufi 

ve ahlaki muhtevalı didaktik bir mesnevfdir. Sekiz "bab" dan oluşur, her bir 

"bab" da kendi arasında alt bölümlere ayrılır. "Bab"larda; (1) dört unsur ve 

dört güruh insan (abid-yel, zil.hid-ateş, fuif-su, aşık-toprak), bunların dört 

arzusu ve dört hali, (2) kul Tanrı'sınakırkmakamda ulaşır, bunların onu şe

riat, onu tarikat, onu marifet, onu da hakikattedir; şeriat makarnları, (3) ta

rikat makarnları, Allah'a, meleklere, peygamberlere ve kitaplara iman, töv

be, mürşit ve mürit ilişkisi,(4) marifet makarnları, tarikat, aşk, Allah'tan 

korlçma, halktan utanma, nefis terbiyesi ve sabır, (5) hakikat makarnları, (6) 

şeriat, gönlün Rahmani sultanı ve yardınıcıları, (7) şeytan ve yardınıcıları, 

(8) insanın uzuvları ve dünyadaki karşılıkları konuları işlenir. Bu bölümler

de iman, ilim, namaz, zekat, oruç, hac, helal kazanmak, yoksula merhamet, 

temiz yemek, temiz giyinmek, emr-i marufa uymak, tövbe, gereksiz konuş

mayı terk, doğruluk, nasihat edici olmak, edep, perhiz, sabır, haya, cömert

lik, alçakgönüllülük, nefsini bilmek, hiç kimseyi hor görmemek, nefis, cim

rilik, kıskançlık, kibir, gıybet ve öfke gibi konular ele alınır. 

İsmail Hikmet Ertaylan, Hatiboğlu, Bahrü'l-Hakayzk, İstanbul, 1960. 

Vahit Türk, "Hatiboğlu'nun Bahrü'l-Hakayık'ı (franskripsiyon)", Yüksek Lisans 
Tezi, Ankara: Gazi Üniversitesi SBE, 1987. 

Selcan Çiftçi (Köse), "Bahrü'l-Hakayık (franskripsiyonlu Metin-Dil incelemesi
Sözlük)", Yüksek Lisans Tezi, Afyon: Afyon Kocatepe Üniversitesi SBE, 1997. 

Semilıa Saymaz, "Bahru'l-Hakayık", YüksekLisans Tezi, Erzurum: Atatürk Üniver
sitesi SBE, 1998. 

16. Kemai-i Üınmi, KırkAnnağan (815/1412'den sonra, 205 beyit): 

Edebiyahmızdaki ilk 40 hadis tercümesi olarak tanınır. Ancak eser asıl ola

rak ölüm konusundaki bir hadisle başlayarak, ölüme dair hazırlık konusun-
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da dikkat edilmesi gereken hususlan konu edinir. 10 "menzil"den oluşur. 
Her "menzil"e gereken 4 "armağan" belirtilir. Bu şekliyle 40 bölüm görünü

münde, öğütlerin ağırlık kazandığı didaktik bir mesnevidir. 10 "menzil" ve 
"armağan"lan şunlardır: (1) Azrail'e sunulacak armağanlar (kul hakkına 

riayet/borçlu olarak ölmemek, Allah'ın hakkına riayet/ibadet borcu olma
mak, ölümü unutmamak, Allah'ı sevmek); (2) kabre sunulacak armağanlar 

(gıybeti terk etmek, idrar pisliğinden sakuımak, Kuran okumak, gece nama
zı kılmak); (3) Münker ve Nekir'e sunulacak armağanlar (doğru sözlü ol

mak, gıybeti terk etmek, insanlara iyi davranmak/tevazu, insanlara Allah 
için ikram etmek; ( 4) mizana sunulacak armağanlar (ri yas ız arneller işle

rnek, kimseyi incitmemek, iyi ahlak sahibi olmak, Allah' ı çok tespih etmek); 
(5) Sırat' a sunulacak armağanlar (bağışla yı cı olmak, az yemek, cemaatle 

namaz kılmak, taat üzere olmak; (6) cehennem meleği Ma.Iik'e sunulacak 

armağanlar (Allah korkusuyla ağlamak, sadaka vermek, tövbe etmek, ana
ya-babaya iyilik etmek); (7) cennet meleği Rıdvan'a sunulacak armağanlar 

(sabırlı olmak, şükretmek, malını Allah yolunda harcamak, güvenilir ol
mak); (8) Cebrail'e sunulacak armağanlar; (az yemek, az konuşmak, az uyu

mak, çok istiğfar etmek); (9) Resfilullah'a sunulacak armağanlar (Hz. Pey

gamber'i sevmek, sünnetine uyınak, ehl-i beyti sevmek, ashabırıı sevmek); 
(10) Cenab-ı Hakk'a sunulacak armağanlar (emr-i ma'ruf, nehy-i münker, 

halka öğüt vermek, kendisi için istediğini başkası için istemek). 

Hayati Yavuzer, "Keınill Üınmi Divanı (İnceleme-Metin)", Doktora Tezi, Ankara: 
Gazi Üniversitesi SBE, 1997. 

Ramazan Sançiçek, "Keınill Üınmi, Hayatı, Sanatı ve Divanı (İnceleme-Metin)", 
Doktora Tezi, Malatya: İnönü Üniversitesi SBE, 1997. 

17. Hatiboğlu, Perah-name (829/1426, 6102 beyit): 

Arapçadan tercüme olan mesnevi manzıım 100 hadis türündedir. 100 bö

lümden oluşan eserde her bölümde bir hadis ve hadislerin daha iyi anlaşıl

ması için Kuran-ı Kerim' den, İslam büyüklerinin hayatlarından, tarihi olay
lardan, bazen de sosyal hayattan alırırnış birer hikaye anlatılmaktadır. Şair, 

eserinde dini ve ahlaki 100 nasiliate yer verdiğini bildirir. Bu yönüyle aynı 

zamandamevize ve nasihat konulu bir eserdir. 

Eserde işlenen temel konular: Pişman olan müşterinin ücretini iade etme

nin mükilfatı, Allah'tan gelene rıza, işleri Allah rızası için yapmanın önemi, 

arnelierin ölçülmesi, ana-babaya iyilik, arife gününün fazileti, belanın güç
lüğünden Allah'a sığırınıak, cehennem korkusu, dünyanın hem tatlı, hem 

acı oluşu, evlenilecek kadınların vasıflan, fakirin Allah' ı zikretmesinin öne

mi, ganimetierin bölüşülmesi, güzel huyun önemi, haset, kibir, kovuculu
ğıın zararlan, hayır söylemek veya susmak, her derdin dermanının var ol

duğu, herkesin çoban oluşu, akrabayı hoş tutmanın ve ziyaretin fazileti, ho-
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canın sözlerine uymanın mükafatı, içkinin haram oluşu, ilim istemenin fa

zileti, imanın esaslan; infak, ikram, sadaka ve yetimi gözetmenin önemi ve 

bunlann helal kazançtan yapılmalan, Müslüman olarak yaşlananlann du

rumu, İslam'ın beş şartı, kabir azabı, kalemirı yaratılan ilk cisim oluşu, ka

naat, kişinin sevdiği ile beraber olacağı, Kuran okumanın fazileti, lutiletin 

durumu, Mekke'nin fazileti, merhamet, aşırı övınenin yanlışlığı, Müslü

maniann yardımlaşmalan, niyetin önemi, selarnlaşmanın fazileti, Yı1nus, 

Duhfuı, Fatiha ve İhlas surelerirıin faziletleri, tuz-ekmek hakkını bilmeyen 

milletin durumu, zina ve recim, Müslüman'ın din kardeşine zulmetmesi

nin yasak oluşu. 

Esad Coşan, "Hatiboğlu Muhammed ve Eserleri", Doktora Tezi, Ankara: Ankara 
Üniversitesi ilahiyat Fakültesi, 1965. 

Cernil Öztürk, "Hatiboğlu, Ferahname, Egy XV. szazadi Oszman-Török Nyel
veınlek", Budapest Eötvös Larand Tudoınıinyegyeteın, Doktora Tezi, Buda
peşte, 1984. 

Hüsamettin Züınrütler, "Hatiboğlu'nun Ferahname'si (Transkribe Metin)", Yük
sek Lisans-Tezi, Kayseri: Erciyes Üniversitesi SBE, 1994. 

Hatice Şahin, "Hatiboğlu: Perah-name (Dil Özellikleri, Metin, Sözlük)", 3 cilt, Dok

tora Tezi, Malatya: İnönü Üniversitesi SBE, 1993. 

Nihat Öztoprak, "Klasik Türk Edebiyatında Manzum Yüz Hadisler", Doktora Tezi, 
İstanbul: Marmara Üniversitesi TAE, 1993. 

18. Elvan-ı Ş"ırazi, Gülşen-iRilz Tercümesi (829/1426, 2967 beyit): 

Malımüd-ı Şebusten'nirı aynı adıtaşıyan ve 999 beyitten oluşan Farsçames

nevisinin genişletilmiş tercümesidir. 15 soru ve bunlann cevaplanndan olu

şur. Tefekkür, tasavvufi hayat, aşk ve ahlaki prensipler gibi konulann ele 

alındığı eser tasavvufi mahiyettedir. Ahlaka ilişkin konular ve yer yer nasi

hatler içermesi sebebiyle mesnevinirı ahlaki yönleri de mevcuttur. Eser 15 

soru ve cevaplanndan oluşmaktadır. Eserdeki sorular şunlardır: (1) Tefekkür 

nedir? (2) Ben kimim ve kendi alemirıe sefer etmek ne demektir? (3) Misafir 

nasıl olur? (4) Yolcu nasıl olur? (5) Hakiki insan kime derler? (6) Vahdetin sır

rına kim vakıf olur? (7) "Ene'l-Hak" sözü hangi nokta içindir? (8) İnsanın Al

lah'ı bilmesi nasıl olur? (9) Visal nedir? (10) ilim sahibi olan o varlık nasıl bir 

deryadır? Bu deryadan nasıl bir cevher elde edilir? (ll) O nasıl bir cüz' dür ki 

külden büyüktür ve bu cüz'ün yolu nasıl ararur? (12) Kadim ile muhdes bir

birinden nasıl aynldı ki, biri alem, diğeri Allah oldu? (13) Çeşm, le b, zülf, hat, 

hal sözlerirıin manası nedir? (14) Şarap, şem' ve şahidin manası nedir ve ha

rabati olmak ne davadır? (15) Bu sahada put, zünnar ve tersa sözleri başka 

manaya gelıniyorsa hep küfür değil midir? 

Mehmet Malik Bankır, "Gülşen-i Raz (Gramer- Metin-Gramatikal İndeks)", Yük

sek Lisans Tezi, Erzurum: Atatürk Üniversitesi SBE, 1997. 
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Fatih Ülken, "Elvan-ı Şirilzi'nin Gülşen-iRaz Tercümesi [İnceleme-Metin]", Dok
tora Tezi, İzmir: Ege Üniversitesi SBE, 2002. 

Muzaffer Akkuş, Elvan-ı Şirtizf'nin Gülşen-i Rtiz'z: İnceleme-Metin-Tzpkzbaszm, 
Ankara, 2002. 

19. Bedr-i Dilşad, Mur/ld-nllme (830/1427, 9818 beyit): 

Emir Unsılıü'l-Maan'nin Kabus-name (Naszhat-name) adlı eserinin geniş
letilmiş tercümesi ve şerhi olan eser nasihatname, siyasetname, fütüvvet
name özellikleri taşıyan ahlaki ve didaktik bir mesnevi, aynı zamanda bazı 
ilim ve sanat dallarıyla ilgili bölümleri dolayısıyla ansiklopedik bir eserdir. 
Mesnevi 51 "biib"dan oluşur. Bu "biib"ların konuları: (I) Allah'ı bilmek, (2) 
peygamberlerin yaratılışı, (3) sultanlık adabı, (4) vezirlik adabı, (5) padişah
lara hizmet adabı, (6) nedirnlikadabı, (7) subaşılık adabı, (8) yemek alışkan
lıkları, (9) şarap içme adabı, (10) rnisafirlik, (ll) aşk ve aşık, (12) rnizah, sat
ranç ve tavla, (13) ternizlik ve hamam, (14) uyku, (15) av, (16) gı1y u çevgan 
oyunu, (17) savaş, (18) cezalandırmak ve affetmek, (19) mal toplamak ve 
sarf etmek, (20) emanet saklamak, (21) nimetiere şükür, (22) ibadet, (23) 
anne-baba hakkı, (24) hüner kazanmak, (25) konuşma adabı, (26) civan
mertlik, (27) ilmin fazileti ve ilim sahiplerinin özellikleri, (28) cahilliğin za
rarları ve cahiller, (29) ilimierin tasnifi ve ilim tahsil edenlere öğütler, (30) 
tıp ilmi ve hekimlik, (31) ve (32) astroloji, (33) şiir ve şairlere öğütler, (34) 
musiki ve çalgıcılık adabı, (35) kitabet, (36) ticaret ve tüccarlık adabı, (37) 
gayrı menkul satın alırken dikkat edilmesi gerekenler, (38) evlilik, (39) ço
cuk eğitimi, (40) hizmetçi seçimi, (41) at seçimi, (42) dost seçimi, (43) düş
marılardan sakınmak, (44) iyilik ve kötülük, (45) iyi ve kötü huy, (46) genç
lik ve ihtiyarlık, (47) sabır ve acele, (48) sır saklamak, (49) Nfı.şirevan'ın 
öğütleri, (50) dünya ve dünya hırsı, (51) dünya ehlinin akıbeti tarzındadır. 

Adem Ceyhan, Bedr-i Dilşdd'zn Murdd-Namesi, 2 cilt, İstanbul, 1997. 

20. AşıkAıuned, Climi'ü'l-Ahbdr (833/1430, 12 245 beyit): 

Bu hacirrıli mesıievi, tezkiretü'l-evtiya türünde olmakla birlikte aynı za
manda nasihatname nevinden ahlaki bir eserdir. 20 "biib"dan oluşur. Her 
"bab"da sayısı 6 ile ll arasında değişen hikayeler anlatılır. "Bab"lar ve ko
nuları: (I) Helal yemek ve giymek; (2) riyazet, nefsi hor kılmak; (3) Tarırı 
kulluğunda emek çekmek, (4) günahları anıp ağlamak; (5) dilin muhafaza
sı; (6) tövbe; (7) velileriri kerametleri; (8) duaların tez kabul olması; (9) veti
lerin ferasetle birbirini tanıması; (lO) tevekkill; (ll) cömertlik; (12) beyleriri 
zühdü; (13) zahide hanımlar; (14) helaizade çocuklar; (15) kölelerin Allah 
sevgisi; (16) zahit yoksullar; (17) ihtiyaç zamanı Allah'ın yardımı; (18) veti
lerin ölürken gösterdiği kerametler; (19) ölen velileriri rüyada görülmesi; 
(20) velilere dair tasavvufi: ve ahlaki hikayeler şeklindedir. 
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Muhittin Eliaçık, "Aşık Ahmed'in Ciinıi'ü'l-Ahbiir'ı I, [İnceleme], II [Metin]", Dok
tora Tezi, İstanbul: İstanbul Üniversitesi SBE, 1998. 

21. Arif, Mürşidü'l-Ubbild (84111437, 2042 beyit): 

Tarikat adabını öğretiDe amacıyla kaleme alınmış, tasavvufi mahiyette bir 

nasihatııamedir. Telif bir eser olan Mürşidü'l-Ubbtld; salik, meczüb, aşık ve 

merdı1d-ı Hakk'ın haJlerini anlatan dört bölümden oluşur. 

Bekir Sarıkaya, "Arif, Mürşidü'l-Ubbad, Nüsha-i Alem ve Şerhü'l-Adem, 
Mevlid, Giriş-Transkripsiyonlu Metin-Sözlük", Yüksek Lisans Tezi, İstanbul: 
Marmara Üniversitesi SBE, 1992. 

Sernra Tunç, "Arif, Hayatı, Eserleri, Edebi Kişiliği ve Eserlerinin Terıkidil Metni", 
Doktora Tezi, Konya: Selçuk Üniversitesi SBE, 1996, c. I, s. 25-39; c. Il, s. 
437-649. 

Abdurrahim El veren, "XV. Yüzyıl Şairlerinden Arif ve Hamsesi", Yüksek Lisans Te
zi, İstanbul Üniversitesi SBE, 2001. 

Sernra Tunç, "Arif ve II. Murad Döneminde Yazılmış BirHamse", Selçuk Universi
tesi Türkiyat Araştznnalan Enstitüsü Türkiyat Araştınnalan Dergisi, 2002, sy. 
12, s. 155-168. 

22. Ahmed Hayiill:, Ravzatü'l-Envar (853/1449-50, 2179 beyit): 

Hacı1-yıKirmfuıi'nirı,Nizfurı1'nirıMahzenü'l-Esrar'ınanazireolarakyazılan 

Ravzatü'l-Envar adlı eserinirı tercümesidir. Nizfurı1'nirı mesnevisine ben

zer şekilde 20 "makrue" den oluşmaktadır. Her "makrue" de kamil irısan, aşk, 

dünyanın faniliği, akıl, haya, adalet ve cömertlik gibi tasavvufi, didaktik ve 

-alılaki konular ele alınmış, nasihat-anıiz hikayelerle konular örneklendiril

miştir. ı 6 dini, tasavvufi ve felsefi hikaye anlatılmıştır. Hikayelerirı arasında 
iliihl.aşk, akıl, adalet, edep, sufilerirı hususiyederi işlenmiş, her bölümün 

sonunda okuyucuya seslenilmiş ve ibret aLrnaları konusunda uyarıda bulu

nulmuştur. Hikayelerde işlenen konular; (1) aklın ve ehil olmanın ehemmi

yeti, (2) Şeyh Cüneyd-i Bağdaili ve Şibli: menkıbesi, (3) Şibli'nirı Cüneyd'e 

cevabı, (4) gaflet, tevazu, kibir, (5) Hz. Peygamber'irı, tarunu Hz. Hasan ile 

ilgili bir davranışının hikayesi, (6) bir haraminin velilerden bir zat tarafın

dan kurtarılması, (7) şairin bir rüyası, (8) İskender ile Aristo'nun konuşma

sı, (9) Hz. Ömer ile yaşlı çalgıemın hikayesi, (10) Hasan-ı Basri ile Rabia Ha

tun'un konuşması, (ll) Aristo'nun peygamberliğe dair soruya cevabı, (12) 

Melik şah ile yaşlı bir kadırurı hikayesi, (13) Tay kabilesirıirı cömertliği, (14) 

kibir ve tevazu, (15) keklik ile üveyik kuşunun hikayesi, (16) Ebu Zer-i Cem

bir' e sorulan bir soru etrafında akıl ve bilgelik. 

Mehmet Bayyurt, "Hayali, Ravzatü'l-Enviir (Dil Özellikleri-Metin-Seçme Sözlük)", 
Yüksek Lisans Tezi, Malatya: İnönü Üniversitesi SBE, 1996. 

Nilian Özden, "Hayali, Ravzatu'l-Enviir (Metin-Gramatikal Dizin)", Yüksek Lisans 
Tezi, Tokat: Gaziosmanpaşa Üniversitesi SBE, 2001. 

M. Fatili Köksal (haz.), Derviş Haydlf, Ravzatü'l-Envar, İstanbul, 2003. 
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23. Boyacıoğlu, Anasır-ı Erba'a (XV. yüzyılın ilk yarısı, 224 beyit): 

Alemin yaratılışındaki dört temel unsur olan; toprak, su, hava ve ateşin 

özellikleri ve bunların insan ahlakı ile ilgisinin anlatıldığı ahlaki ve didaktik 

bir mesnevidir. 

Sahahat Deniz, "Boyacıoğlu'nun 'Anasır-ı Erba'a' Adlı Mesnevisi", Türk Kültürü 
İncelemeleri Dergisi 2, 2000, s. 161-182. 

24. Sabayi, Sıriıt-ıMüstakzm (XV. yüzyıl, 706 beyit): 

Aslına sadık bir Pend-name-iAttartercümesidir. DolayısıylaArtar'ın Fend

name'sine uygun bir şekilde düzenlenmiştir. Eser halka, İslami temele da

yanan ahlak ve adap kurallannın telkinini ve tasavvufi fikirleri aşılamayı ga

ye edinen didaktik muhtevadadır. 

Kadir Atlansoy, "Sabayi, Sırat-ı Müstakirn", Yüksek lisans Tezi, Bursa: illudağ 
Üniversitesi SEE, 1987. 

25. Cema.Ii, Mij'tahu'l-Ferec (860/1456, 4954 beyit): 

Dini, tasavvufi ve ahlaki konularda küçük hikayelerle bilgi ve öğütler veren 

bir eserdir. II. Mehmed'e sunulan mesnevinin sultana övgü bölümlerinde

ki nasihatler ve hikayeler siyasetname karaktEirindedir. Bu bölümün ardın

dan şiir ve aşka dair iki bölüm yer almış, "Agfız-ı Nasa'ih" başlığıyla 1168. 

beyitten itibaren çeşitli nasihatler verilmiştir. Bunlar; Tarın'nın insanlara 

verdiği altı emanetin (baş, göz, kulak, dil, el, ayak) iyi yolda, hayırlı işler için 

kullanılması, dünya malına değer vermemek, açgözlülükten sakınmak, nef

sin isteklerine uymamak, istişareye önem vermek ve yalan, günahlardan 

kaçınma, gurur, hırs, kıskançlık, arkadaş seçimi, daima iyilik etınek, yaşWa

ra hürmet, kimsenin ayıbıyla uğraşmamak, edepli olmak, cömertlik, iftira 

etınemek, kalp kırmamak, sabırlı olmak, ana-babaya hürmet, ilim öğren
mek, kinci olmamak, ölenleri iyilikle anmak gibi ahlaki konularda çeşitli 

öğütlerdir. Mesnevide "Matla'-i Kelfım başlığıyla 2066. beyitten itibaren in

sanların 10 kötü "~ıfat"ı verilir; (1) hasislik, (2) tfil-i emel, (3) kibir, (4) kusur 

aramak, (5) düşünmeden iş yapmak, (6) şarap içmek, (7) namaz ve orucu 

terk etınek, (8) hayasızlık, (9) zina, (10) ikiyüzlülük. Eserde öğütler, ayet ve 

hadislerin delaletiyle verilmektedir. 

İ. Çetin Derdiyok(hzl.), Cemalt- Miftiihü'l-Ferec (Tenkitli Metin), Adana, 1998. 

26. Saruhanlı Giilşeni, Dil-Güşa (864/1460, 938 beyit): 

Dini ve tasavvufi bir nasihatnamedir. Mesnevide öğütler, hikayeler yoluyla 

verilmiştir. Dünyanın geçiciliği, "terk-i dünya" nın fazileti, kimsenin ayıbını 

araştırmama, iyilik etmenin önemi, adalet, kibir, öflce, işin sonunu düşün

me, sır saklamak, az konuşmak,·sureti bırakıp manaya önem vermek, fakr u 

fena anlayışı, açgözlülük ve ölümü hatırlamak gibi konular ele alınır. 
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Ebrahim Farzan, "Gulşen-i Saruhfuıi, Hayatı, Farsça Divi'inı ve Raz-nfunesi", Dok
tora Tezi, İstanbul: İstanbul Üniversitesi Edebiyat Fakültesi, 1980. 

Nuri Karasakaloğlu, "Dll-Güşa, Giriş-Metin-İndeks", YüksekLisans Tezi, Erzurum: 
Atatürk Üniversitesi SBE, 1998. 

Elif Giilseven, "Giilşeni, Esrar-name (Metin-İnceleme)", Yüksek Lisans Tezi, Bur
sa: illudağ Üniversitesi SBE, 1999. 

27. Şeyh EşrefbinAhmed [EşrefoğluRfuni] (ö. 874/1469-1470), Fütüvvet-na

me (XV. yüzyıl, 444 beyit): 

Fütüwetname iliründeki mesnevide; akıl ve nefis arasında münazara, kö

tülükten kaçıp iyiliğe yönelmek, dünyanın geçici olduğu, insanın her işinde 
ve sözünde edebe riayet etmesi, er kişi olmanın gerekleri, alçak gönüllülük, 

ikiyüzlülük, ibadet, Kuran-ı Kerim'deki emirlere uymak, güzel ahlaka dair 

özellikler, nefseve şeytana uymamak, şöhretve malaitibar etmemek, kana

at, tarikat adabı ve şeriat hükümleri gibi konulara yer verilir. 

Orhan Bilgin (haz.), Şeyh Eşref b. Ahmed, Fütüuuet-Name, İstanbul, 1992. 

28. Şeyh EşrefbinAhmed [Eşrefoğlu Rfuni] (ö. 874/1469-1470), Nasfhat-na

me (XV. yüzyıl, 503 beyit): 

Dini emirlerin yerine getirilmesi, haramlardan sakınma, çocuk terbiyesi gi

bi konularda kalerne alınmış; dini ve ahlaki bir nasihatnamedir. 

Elif Pehlivan, "Şeyh Eşref b. Ahmed'in Nasilıat-nfune Adlı Mesnevisinin Edisyon 
Kritiği İle Çe~ Yazısı", Yüksek Lisans Tezi, İstanbul: Marmara Üniversitesi 
SBE, 2000. 

Şeyh Eşrefbin Ahmed, Nasihat-name, Yapı Kredi Bankası Kütüphanesi, Nu: 133. 

29. TebrizliAhmedi, Esrar-name (884/1479. 1865 beyit): 

Artar'ın Esrar-name'sinden tercüme denilmekle birlikte mesnevide yer 

alan 39 hikayenin yalnızca 3 tanesi Esrar-name ile aynıdır. Temsili hikaye

lerle nasihat yoluna gidilen eser dini, tasavvufi, didaktik mahiyettedir. 

Gönül Ayan, Tebrizli Ahmed!- Esrar-Name dnceleme-Metin), Ankara, 1996. 

30.AhmedRıdvan,Mahzenü'l-Esrar, (911-918/1505-1512 civarı, 2023 beyit): 

Eser, II. Bayezid adına yazılmıştır. 20 "makale" ve 20 hikayeden oluşan eser, 

şair tarafından tamamıyla orijinal olduğu ifade edilse de, baştan sona Niza

nıi'nin Mahzenü'l-Esrafının birebir tercümesidir. "Makrue"lerde işlenen 

konular: (1) Adeın'in yaratılışı, (2) padişahların adil ve iyiliksever olmaları, 

(3) dünyanın insanları değiştirmesi ve vefasızlığı, (4) hükümdarların zulmü 

terk etmeleri, (5) insanın güçsüzlüğü, (6) varlıklardan ibret alma, (7) insanın 

eşref-i mahlukat olması, (8) yaratılışın yüceliği, (9) dünya işlerinden uzak

laşına, (lO) kıyamet alametleri, (ll) dünyanın özellikleri, (12) dünyayı terk 

etme, (13) dünya malına değer vermeme, (14) gafletten uyarunanın şartla-
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n, (15) insanların takva ile birbirinden üstün olması, (16) insanlığı uyancı 
öğütler, (1 7) gaflet ve gurura yergi, (18) dostluk, (19) ahirete hazırlık, (20) 

dünyanın vefasızlığı. 

Hayrullah Acar, "Nizfu:ni-i Geneevi'nin Mahzenü'l-Esrar Mesnevisine Osmanlı 
Sahasında Yazılıruş Türkçe Nazireler", Yüksek Lisans Tezi, Diyarbakır: Dicle 
Üniversitesi SBE, 2002. 

· 3l.Ahmed Rıdvan, Rıduaniyye (914/1508-1509, ı 743 beyit): 

Dini, ahlaki konulu mesnevidir. Eserdeki öğütler; tövbe, padişahlann ada
letti olması, kulların padişaha karşı görevleri, bencilliğin yergisi, edebi terk 
etmemek, günahlan gözyaşıyla yıkamak, dünya nimetlerine düşkün olma
mak, ecele boyun eğınek, dünya nimetlerinden uzaklaşmak, dört halifenin 
ahlaki özellikleri, velilerin kerametleri, bilginiere saygı göstermek, dört 
imam, nefs-i emmare, nefs-i levvfu:ne, nefs-i mutmainne veTann aşkı ko
nusundadır. 

İsmail Ünver, "Ahmed-i Rıdvan", TTK Belleten, c. L, sy. 196, s. 73-125. 

32.Şemsi, Deh-Murg(919/1513, 1138 beyit): 

10 kuş (baykuş, karga, tfıti, kerkes, bülbül, hüdhüd, kırlaguç, tiivfıs, keklik ve 
legleg) arasındaki münazaradan oluşan temsili ve dini-tasavvufi bir nasi
hatnamedir. Yavuz Sultan Selim döneminde kaleme alınmış mesnevide, 
bazı meslek erbabına ve tarikat müntesiplerine dair eleştiriler dikkat çeken 
bir özelliktir. 

Güven Kaya, Derviş Şemseddin ve Deh-Murg Mesnevfsi, İnceleme, Tenkidli Metin 
ve Tıpkıbasım, Harvard Üniversitesi, 1997. 

Hasan Aksoy, Derviş Şemseddin-Kuşlann Münazarası-Deh Murg, İstanbul, 1998. 

Sıddık Karadüz, "Derviş Şemsi'nin Deh-Murg'unun Karşılaştırmalı Metni ve Ben
zeri Eserlerle Genel Bir Mukayesesi", Yüksek Lisans Tezi, Erzurum: Atatürk 
Üniversitesi SBE, 2000. 

Mahmut Kaplan, Deh Murg-ı Şemst (İnceleme-Metin-Sözlük), Manisa, 2003. 

33.FütillıiHüseyin Çelebi, Tuhfetü'l-Mecalis (932/1525 civan, 2183 beyit): 

15 bölümden oluşan dini, ahlaki nasihatname türünde bir mesnevidir. 
Eserde; ilim ve ilim sahibi olmanın önemi, cimriliğin zararlan, kul hakkına 
riayet etmek, nefse kapılmamak, cahil meclislerinden uzak durmak, Al
lah'ın rızasını kazanabilmek için bütün yaratılmışlara iyi davranmak, kana
at, komşu hakkı, temizlik, yemek adabı, kibir, sabır, misafire ikram, iyilik 
yapmanın önemi, Muharrem ayının ve aşure gününün fazileti, dünyadaka
zanılan malın insana hiçbir yarar sağlamadığı, malışer günü hiç kimsenin 
birbirine yardım edemediği, Allah'ın emir ve yasaklanna uyarak düıiyaya 
fazla bağlanmamak gibi konular hadisler ve hikiiyelerle ele alınmaktadır. 
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Sema Ateş, "Fütilhl Hüseyin Çelebi'nin Tuhfetü'l-Medilis Mesnevisi Üzerinde 
Gramer incelemesi (Metin-Gramer-Sözlük)", Yüksek lisans Tezi, Sivas: Cum
huriyet Üniversitesi SBE, 1999. 

34.Güvahl, Pend-niime (933/1526, 2133 beyit): 

Genel ahlaka dair, hikayelerle zenginleştirilmiş bir mesnevidir. Eserin en 

büyük özelliği atasözleriyle örülü olmasıdır. 60 hikaye ve 450 atasözü ile 

milli kültürümüzü aksettiren önemli bir eserdir. Mesnevideki hayvan hika

yeleri dikkati çeken bir diğer yönüdür. Ele alınan konular; dürüstlük, ikiyüz

lülükten uzak olmak, rüşvet yememek, kanaatkar olmak, irısanların hakla

rına riayet etmek, evlilik, çocuk eğitimi, dostluk, komşuluk, konuşma ada

bı, başkalarının kusurlarıyla uğraşmamak, davet edilmeden gitmemek, mi

safirperverlik, sadaka, sabır ve iyilikseverliğe dairdir. 

Mehmet Hengirmen (haz.), Güuahz, Fend-Name (Öğütler ve Atasözleri), Ankara, 
1983. 

35.Hızri (Amasyalı), .Ab-ı Hayat (938/1531, 2318 beyit): · 

Dini, ahlaki mahiyette bir nasihatnamedir. Mesnevide; dünyanın faniliği, 

dünya malına mağrur olmanın yanlışlığı, hırsın kötülüğü, ilim ve ibadetin 

önen,ıi, kibrin zararı, irısarun .değeri ve ibadet içirı yaratıldığı, nefsini yenen 

irısarun melekten üstün, aksi takdirde hayvandan aşağı olacağı, beş duygu

yu haram yollarda kullanmama, şükretme, ölüme ve ahirete hazırlık yapma 

· öğütlenir. Ayrıca Allah'ın emirlerini tutmak, farzları yerine getirmek, Hz. 

Peygamber'irı sünnetine uymak, yasakladıklarından kaçmak, ilim öğren

meyi sevmek, nasihatlere kulak vermek, dedikodu dinlememek, günahkar

tarla arkadaş olmamak, aklı nefse galip kılmak, içkiden uzak durmak, şöh

retten kaçınmak, gurura kapılmamak, kul hakkını gözetmek tavsiye edilir. 

Maksut Belen, "Hızri'nin Ab-ı Hayat Mesnevisi", Yüksek lisans Tezi, Manisa: Ce-

lal Bayar Üniversitesi SBE, 1997. 

36.İbraillm Gülşeni (ö. 1534), Pend-niime (196 beyit): 

Dini muhtevalı bir nasihatnamedir. Dünyarun geçiciliği, kaza ve kadere ra

zı olmak, dünya malına düşkün olmamak, ölüme hazırlanmak, Allah sevgi

si, dünya ve ahiret dengesi, kötülüğe iyilikle karşılık vermek, çalışmarun ge

rekliliği, gönül ehli ile sohbet etmek, başa gelene sabretmek, verilen söze 

sadık olmak, başkalarının kusurlarını gizlemek, ibadeti cennete girmek ve

ya cehennemden kurtulmak içirı değil Allah rızası ve sevgisi ile yapmak gi

bi konular ele alınmıştır. 

Alim Yıldız, "İbralıim Gülşen1'nin 'Pendname'si", Dokuz Eylül Üniversitesi ilahi

yat Fakültesi DergiSi, 2002, sy. 16, s. 57-95. 
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37 .Arif, Ravzatü't-Tevhid, (943/1536, 6143 beyit): 

Dini ve tasawufi nasihatnamedir. Eserde; bad-ı saha, baran, çemen, jale, 

lale, benefşe, nergis, sünbül-i Hincli, zerıin kadeh, reyhan, şeb-büy, zan
bak, gül, gonca, bülbül, tavüs, tfiti, kumri, baz, kerkes, bünı, laklak, gurab, 

hüma ve mir-i aşıkan gibi çoğunluğunu çiçeklerin ve kuşların oluşturduğu 

yirmi beş kahramanın hikayesi ve her hikayenin ardından "Kelimat-ı İlalıi
ye" ve "Matla" başlıkları altında Arif in dini, tasawufi ve alılakl mahiyette

ki nasihatleri bulunmaktadır. 

Kezhan Gündüz, "Arifin Ravzatü't-Tevhld Adlı Mesnevisi (İnceleme-Metin)", 
Doktora Tezi, Konya: Selçuk Üniversitesi SBE, 2006. 

38.Taşlıcalı Yahya, Gencine-iRaz (947/1540, 3051 beyit): 

Molla Cfu:ni'nin Sübhatü'l-Ebrar'ına naziredir. Hikayelerle zenginleştirilmiş, 
di:nl-alılakl muhtevalı bir mesnevidir. Eser "makale" başlığı altında 40 bö

lünıden ve her bölünıdeki "hikayet"lerden oluşur. Nasihat telkin eden ve ta
mamen öğı"etici olan eserde; (l) aşkın mertebeleri, (2) namazın hakikat ve in

celikleri, (3) gizli zikrin üstünlüğü, (4) taklicli namaz yerine hakiki namazın 
gerekliliği, (5) şeytan ve sahtekar dervişin sapıklığa düşürmesi, (6) tevazu ve 

kibir, (7) yüce m arifeterağbet edenin üstün oluşu, (8) bilgi ile gururlanmanın 
gereksizliği, (9) insanın üstünlüğü ve iyi amel, (10) insanın marifet ve az bir 

sanatla zafere ulaştığı, (ll) uzletin güzel bir haslet oluşu, (12) rızkın az veya 
çok, sahibine ulaşacağı, (13) kanaat etınenin lüzurııu, (14) sabır, (15) fakirie

rin özellikleri, (16) iman eden kamil insanın saygıya layık olduğu, (17) dostla

rın gönlünü kırmaktan sakınma, (18) velilereve peygamberlerin mağfiretine 

sığınma; mal, mülk, makam peşinde koşmanın idrak aynasının pası olduğu, 
(19) mal, mülk hastalığına kapılanın korkudan uzak olınayacağı, (20) pehli

vanların şerefli özellikleri, (21) salihlerin vücutları ve Hak'tan sapan abidden 
uzak durmak gerektiği, (22) takva ehli, (23) adaletli olınak gerektiği, (24) gü
nahkar zalirııler, (25) şehitliğin saadeti, (26) salih ve sadık kişiler, (27) zarar 

veren Rafizi'nin cesareti, (28) "Suçlular simalarından belli olur" sözü, (29) 

rüşvetin devleti .yıka cağı, (30) dünyaya fazla ehemmiyet vermemek gerektiği, 
(31) cömertliğin salih kişilerin alanıeti olduğu, (32) içki içenin lanetlenmesi, 

(33) geçici, dünyevi aşka kapılanların akıbetleri, (34) süküt etinenin faydala

n, (35) fasih konuşan ediplerin izzetle arulacağı, (36) Kabe ziyaretinin ümmet 
için rahmet olduğu, (37) iyilik yapan, tatlı dilli olanların hoşgörülü olduklan, 

(38) salih kişilerin cennete, salih alınayanların cehenneme gideceği, (39) ba
zı günalıkar münıinlerin cehennemde azap çekecekleri, (40) iman ehlinin 

cenneti mekan edinecekleri konuları işlenmiştir. 

Ramazan San çiçek, "Yahya Bey-Gencine-i Raz", Yüksek Lisans Tezi, Malatya: İnö
nü Üniversitesi SBE, 1991. 

Bekir Çınar, "Taşlıcalı Yahya, Geİıcine-i Raz (İnceleme-Metin)", Yüksek Lisans Te
zi, Kayseri: Erciyes Üniversitesi SBE, 1995. 
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39.Za'ifi: P"ır Mehnıed bin Evrenos bin Nureddin, Bostiin-ıNasftyıh (950 /1543, 

1570 beyit): 

Feridüddin-i Attar'ın Fend-Name'sinden tercümedir. Dini ve ahlaki mahi

yettedir. Mesnevide "hikmet" ve "pend" başlıklan altında ele alınan konu

lar şunlardır: Kimseyi incitmemek; az konuşmak; yalan, kıskançlık, gıybet 

ve haramdan sakınmak, sultanların adil olması; ilme değer vermek; dünya

ya aldanmamak; ahirete hazırlanmak; dervişlerin özellikleri; cimrilik; iyile

re kötülük, kötülere iyilik etmemek; kötülerin özellikleri; şükrün fazileti; ne

fis ve şeytanla cihat; beylerin dostluğuna güvenmemek; kimsenin ayıbını 

yüzüne vurmamak; daima dürüst olmak; misafire hürmet etmek; kanaatin 

gereği; şeytanırı sıfatları; kibirden kaçıiınıak; belalara sabretmek; akrabalık 

ilişkilerine önem vermek; gerçek erierin özellikleri; yapılan iyiliği başa vur

mamak; ilimle amel etmek; sır saklamak; düşmanlara karşı tedbirli olmak; 

öfkeye hakim olmak; kötülerle dost olmamak; öğütlere kulak vermek. 

Abdulhakim Koçin, "Zaifi ve Bustfuı-ı Nasayıh'ı (İnceleme-Tenkitli Metin)", Yük-
sek Usans TeZi, Ankara: Gazi Üniversitesi SBE, 1991. 

Ümit Tokatlı (baz.), Pir Mehmed b. Evrenos b. Nılreddfn Zaifi, Bostan-ı Nasayih, 

Kayseri, 1996. 

Abdulhakim Koçin, "Feridüddin Attar'ın Pendname'sinin Türk Edebiyatma Etkisi 
've Zaifi'rıin Bustfuı-ı Nasayıh'ı İle Karşılaştınlması", Bilig, Yaz 1999, sy. 10, s. 
93-102. 

40~ Za'ifi: P"ır Mehnıed bin Evrenos bin Nureddin, Biiğ-ı Behişt (956/1549, 

5040 beyit): 

Sa' di' nin Bostan adlı eserinin tercürnesidir. Mesnevi 10 "bab" dan meydana 

gelir. Bu "bab"ların konulan; (1) adalet, (2) ihsan, (3) aşk, (4) alçakgönüllü

lük, (5) rıza, (6) kanaat, (7) terbiye, (8) şükür, (9) tövbe ve (10) münacattır. 

Mehmet Emin İnan, "XVI. Asır Şairlerinden Za'ifi ve Bağ-ı Behişt Mesnevisi", 
Yüksek Usans Tezi, Kayseri: Erciyes Üniversitesi SBE, 1998. 

41. Taşlıcalı Yahya, Kitiib-ı Usill (1551'den önce, 3237 beyit): 

Hikemive didaktik bir mesnevidir. 12 "makam" ve 7 "şu'be"den müteşek

kildir. Eserde yüzden fazla hikaye ve temsil yer alır. "Makam"larda (1) Key

kubad'ın oğluna vasiyeti, (2) zalim yöneticilerin akıbeti, (3) uzletin fazileti, 

(4) velilerin özellikleri, (5) doğruluğun önemi, (6) konuşma adabı, (7) hik
met, (8) askerlerin cesareti, (9) aşıkların halleri, (10) evlenmenin gereği, (ll) 

erkeklerin eşierini yabancılardan sakınması, (12) kötülerin hileleri; 

"şu'be"lerde (1) musiki ile uğraşanlar, (2) Rafızilerin fesadı, (3) gemi yolcu

luğunun tehlikesi, (4) köle ve cariye seçerken dikkat edilecek hususlar, (5) 

yedi çeşit insan, (6) kötü insanların ahnıaklığı ve (7) ölümden kurtuluşun 

olmadığı konulan işlenir. 
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Mehmet Akif Alkaya, "Taşlıcalı Yahya-Kitab-ı Usill", Yüksek lisans Tezi, Malatya: 
İnönü Üniversitesi SBE, 1996. 

42.TaşlıcalıYahya, Gülşen-iEnuar(l551, 2914 beyit): 

Nizilmi'nin Mahzenü'l-Esrar'ına naziredir. Ancak tertip ve ele alınan konu
lar yönünden Mahzenü'l-Esrar ile hiçbir ortak yön bulmayan mesnevi 
"fasl"lardan oluşmaktadır. Sultanların özellikleri, nefse uymanın kötülüğü, 
dünya sevgisinin ahiret meşalekatine sebep olduğu, kanaatin fazileti, salih 
rüyalar, dört kısım veli, dört unsurun karşılığı olan 4 halife ve evliyanın 7 
mertebesi gibi konular dini ahlaki öğütlerle ve hikayelerle işlenir. 

Bekir Kayabaşı, "Taşlıcalı Yahya Bey ve Gillşen-i En var (İnceleme-Metin)", Yüksek 
lisans Tezi, Malatya: İnönü Üniversitesi SBE, 1991. 

İbrahim Doğanyiğit, "Yahya Bey Cfaşlıcalı), Gülşen-i Envar", Yüksek lisans Tezi, 
Kayseri: Erciyes Üniversitesi SBE, 1992. 

43.Behişti {Vızeli Ramazan), Heşt Behişt (964/1556, 1124 beyit): 

Dini ve tasavvufi muhtevalı bir nasibatnamedir. Adına uygun olarak 8 bö
lümden oluşur. Bu bölümlerde; (l) iblas, (2) edep, (3) cömertlik, (4) dünya 
hayatına önem vermemek, (5) sabır, (6) ölümden sonra dirilmek, (7) dün
yevi isteklerden el çekınek ve (8) peygamber sevgisi konuları ele alınır. 

Emine Yeniterzi, Behiştf'nin Heşt Behişt Mesnevfsi (İnceleme-Metin), İstan

bul, 2001. 

44.Eınre, Terceme-i Pend-Name-iAttar (964/1556, 957 beyit): 

Feridüddin-iAttar'ırıPend-Name'sinden tercümedir. Nefs-i emmareyi kına
mak ve doğruluk, gıybet ve sukııtun faydaları, salih amel, hükümdarların 
huyları, büyüklük ve güzel ahlak, sakınılınası gereken sıfatlar, mutlu insan
ların özellikleri, afiyet için gereken hususlar, dünyanın tehlikeleri, alçak gö
nüllülük, bedbahtlığın alametleri, riyazet, Cenab-ı Hakk'ı zikretmek, insa
nın kendisini beğenmesinin afeti, ahmaklığın işareti, beladan kurtuluşun 
yolları, kötü ahlak, talihsizlik, düşmanı küçük görmemek, inatçılık, olgunlu
ğun açıklanması, ömrü uzatarı ve kısaltan şeyler, itibarı artıran hasletler, 
kalp temizliği, öfkeyi yenmek, dostlarda olması gereken özellikler, insanlara 
hizmet, misafire hürmet, kanaat, şeytani fiiller, cennet ebiinin alameti, sa
dakanın fazileti ve zalimlerin hali gibi Attar'ırı eserindeki konular ele alınır. 

Azmi Bilgin, Türk Edebiyatında Nasihatname ve Enıre'nin Tercüme-i Pendna-
me-iAttar'ı", Türk DünyasıAraştırmalan Dergisi, 1994, sy. 93, s. 197-208. 

Azmi Bilgin (haz.), Emre, Terceme-i Pendname-iAttar, İstanbul, 1998. 

45.Edirneli N azmi, Pend-name (967/1559, 3000 beyit): 

Feridüddin-iAttar'ırıPend-name'sinden tercümedir. Dini, tasavvufive ahla
ki muhtevalı, nasihatname türürıde bir mesnevidir. Eserde nefs-i emmare, 
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şükür, halis amel, sultanların davranışlan, büyüklük alametleri, sakınilması 

gereken tehlikeler, talihli olmanın işaretleri, sağlıklı olmak için dikkat edile

cek hususlar, alçak gönüllülük, talihsizlik, nefsin terbiyesi, fakr, ikiyüzlülük, 

kibir, ahmaklık, dünyaya değer vermemek, akıllı insanların özellikleri, Allah' ı 

zikretrnenin fazileti, rirıtlik, kötü duruma düşmernek için dikkat edilmesi ge

reken hususlar, öfkeye biikim olmak, bekası olmayan şeyler, konuşma adabı, 

iyi bir önıre sahip olmak için dikkat edilmesi gerekenler, düşmanın sıfatlan, 

ömrü uzatan ve azaltan nesneler, yalanın zararlan, insanın itibarını artıran 

hasletler, marifet, haramlardan sakınmak, takva, rnisafue hürmet, fasıklık, 

eşkiyalık, şeytanın sıfatlan, nifak ehli, takva ehli, cennet ehli, sadaka verme

nin fazileti, sabnn faydası, dostluk, fakirlik ve gaflet gibi konular ele alınır. 

Kudret Altun (haz.), Pend-name-i N azmi (Tercüme-i Pend-name-i Attar) incele-
me-Metin-Sözlük, Kayseri, 2004. 

46. Gelibolulu Mustafa Ali, Tuhfetü'l-Uşşak (969/1562, 3029 beyit): 

Nizfu:ni'nin Mahzenü'l-Esrar, Rusrev-i Dihlevi'nin Matla'u'l-Envarve Mol

la Cfu:ni'nin Tuhfetü'l-Ahrar'ına naziredir. Adı geçen eserler gibi 20 makale

den oluşur. Aşk ahlakına dair mesnevide; hakiki aşk, mecazi aşk, Allah'ın 

bağışlayıcılığı, aşkın müşkillleri, aşkın iradi değil zaruri olduğu, aşk menzil

lerini aşmak isteyenin bir mürşide bağlanması, hakiki aşka ulaşmak için 

dikkat edilmesi gereken hususlar, aşığın ağladıkça aşkının artacağı, maşu

kurı aşığın halinden haberdar oluşu, aşkın gerekleri, aşıkta kanaatİn yoklu

ğu, aşığın salıretmesinin gereği, aşıkların duasının kabulü, maşukurı aşığa 

iltifatı, aşıkla maşukurı vücudunun bir olduğu, aşığın maşuka tabi olduğu, 

ayrılık derdi, hasetçilerirı ayıplanması, kavuşma sevinci ve aşkın son bul

ması konulan işlenir. 

İ. Hakkı Aksoyak, "Gelibolulu Mustafa Ali ve Tuhfetü'l-Uşşak Mesnevisi", Yüksek 
Lisans Tezi, Ankara: Ankara Üniversitesi SBE, 1995. 

47. Şemseddin-i Sivasi, İrşildü'l-Avam (974/1566, 255 beyit): 

Bazı nüshalarda "Nasfhat-name-i Şemseddfn-i Sivfisf" adıyla kayıtlı olan 

mesnevi, XVI. yüzyılda Anadolu'da sürdürülen yoğun Safevi/Şi

i propagandasına karşı kaleme alınmıştır. Dini, tasavvufi ve ahlaki mahiyet

te bir nasihatnamedir. Eserde sahte şeyhler, sapık tarikatlar, yarılış inançlar 

ve cehalet eleştirilir. Sürrrll görüşler, sahabenin ahlakı hakkında bilgi verilir. 

Hüseyin Akkaya, "Şemseddin Sivas!' nin İrşadü'l-Avfun isimli Mesnevisi", Cumhu-
riyet U niversitesi ilahiyat Fakültesi Dergisi, 2003, c. VII/2, s. 1-30. 

48. BursalıRabml, Gül-iSadBerg (97411567, 1550 beyit): 

Nizfuni'nin Mahzenü'l-Esrfir'ına naziredir. Dini ve ahlaki muhtevadadır. 7 

"ravza" ve 7 hikayeden oluşur. "Ravza"ların konulan; (l) Hz. Peygamber'in 
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rniraç mucizesi, (2) söz ve kalemin önemi, (3) insan tabiatının Allah'ın zatı

nın aynası olduğu, (4) dünya ile ilgili her şeyden el çekerek himınet ehli bir 

kimseden himınet isteyeniişığın gönlünden perdenin kalkması, (5) sultanla

rın adaletli olması ve dünya malına güvenınemek gerektiği, (6) aşk ve iişığın 

halleri, (7) sonbahar şeklindedir. Eserin sonunda "mev'ize" başlığıyla şu na

sihatler yer alır: Güler yüzlü olmak, herkese tatlı dille hitap etınek, bilgisizler

le konuşmamak, keder ehli ile görüşmeyip safa ehline yakın olmak, insanla

ra tevazu ile yaklaşıp fakir, düşkün ve yetirnlere yardım etınek ve bencillik

ten vazgeçmenin gerekliliği. 

Gülgün Erişen, "Bursalı Rahmi ve Gül-i Sad-Berg'i", Yüksek lisans Tezi, Ankara: 
Ankara Üniversitesi SBE, 1990. 

49. Şemseddin-i Sivasi, İbret-Nümit (984/1576, 4890 beyit): 

Feridüddin-i Attilı'ın İliihf-name adlı eserinden seçilen 100 hikayenin ser

best tercünıesidir. Hikayelerin sonlarında çıkarılan derslere dair "ibret"ler 

bulurımaktadır. Eser, İliihf-name gibi, bir çerçeve hikayeden oluşmaktadır. 

Çerçeve hikaye 6 "makale" de anlatılır. Bu hikayeye göre bir bilge padişahın 

altı oğlu vardır. Padişah yaşlanmıştır ve tahtı oğullarından en layık olanına 

bırakıp kalan ömrünü ibadetle geçirmek ister. Oğullarını teker teker çağırıp 

dünyadaki maksatlarını sorar. Birinci oğlu "periler şahının kızıyla evlen

mek", ikincisi "sihirde usta olmak", üçüncüsü "Cem'in kadehini elde et

mek", dördüncüsü "ab-ı hayata ulaşmak", beşincisi "Hz. Süleyman'ın yü

züğünü bulmak", altıncısı "kimya öğrenmek" istediğini söyler. Padişah, 

oğullarına isteklerinin geçiciliğine dair hikayeler anlatır. Hikayelerin gene

lindeki ana fikir; hesapsız servete, sınırsız iktidara, olağanüstü güçlere sa

hip olunsa da ölümden kaçılamayacağı, bu dünya yerine öbür alemin irııa

rına çalışılması gerektiğidir. 

Burhan Enginoğlu, "Şemseddin Sivast'nin İbret-nüma Mesnevisi (İnceleme-Kar
şılaştıınıalı Metin)", Yüksek lisans Tezi, Sivas: Cumhuriyet Üniversitesi SBE, 
1997. 

Erol Çöm, "XVI. Yüzyıl Ahlaki Mesnevileri ve Şemseddin-i Siviisi'nin İbret-nüma 
Adlı Mesnevisi (İnceleme-Metin)", Doktora Tezi, Konya: Selçuk Üniversitesi 
SBE, 2007. 

50. Şemseddin-i Sivasi, Gülşen-Abtıd (986/1578, 557 beyit): 

Bir başka adı Bahdru's-Sufiyye olan mesnevi, mürltıere sülfık yolu ile haki

kate ulaşma yolunda öğütler veren tasavvufi muhtevada bir nasihatname

dir. 10 çiçeğin (gül, çiğdem, sünbül, zerrin-kadeh, benefşe, lale, sfısen, zan

bak, nilfıfer, nergis) münazarası şeklindedir. 

Hasan Aksoy, Şemseddin Sivast, Gülşen-Abtid (İnceleme-Metin-Sözlük), İstanbul, 

1990. 
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51. Cinant, Riyilzü'l-Cinan (986/1579, 3334 beyit): 

Nizil.ı:ni'nin Mahzenü'l-Esrarma naziredir. 20 "ravza"dan oluşur. Her rav

zanın sonunda, "dastfuı" başlığı altında konuya uygun bir hikaye anlatılır. 
Mesnevideki ravzaların konuları: (1) sultaniara öğüt, (2) vezirlere öğüt, (3) 

devlet adamlarında olması gereken özellikler, (4) kadılara öğüt, (5) dünya 

malına önem vermemek, (6) öfke ve düşmanlığı terk etmek, (7) sabırlı ol
mak, (8) cömertlik, (9) dostluk ve sohbet adabı, (10) tevekkül, (ll) uzlet, (12) 

aç gözlülüğün kötülüğü ve kanaatİn üstünlüğü, (13) kavgayı terk edip cahil
lerle dost ya da düşman olmamak, (14) verilen söze sadık olmak, (15) gıybet 

ve iftiranın kötülüğü, (16) haramlardan sakınmak, (17) konuşma adabı, (18) 

salih insanların meziyetleri ve bu kişileri sevmenin fazileti, (19) ilmin öne

mi ve (20) aşkın değeri tarzındadır. Mesnevinin ilk bölümleri siyasetname, 

devarnı ise ı.:linl, alılaki nasilıatname muhtevasındadır. 

Mahmut Şarlı, "Cinaru'rıin Riyazu'l-Ciııfuı'ı (İnceleme)", Doktora Tezi, Kayseri: 
Erciyes Üniversitesi SBE, 1994. 

52. Azeri İbramm Çelebi, Nakş-ı Hayili (987/ 1579, 3155 beyit): 

Nizil.ı:ni'nin Mahzenü'l-Esrarma naziredir. 26 "maka.le"den oluşur. İlk 6 
makale; münadlt, tevhid, na't, hasb-i ha.l, sebeb-i te'lif, II. Selinı'e methiye 

gibi klasik mesnevi tertibinde_yer alan konulara ayrılmıştır. Kalan 20 maka
lede; (7) tefekkür, (8) tevekkül ve kanaat, (9) uzlet, (10) sabır, (ll) aşk, (12) 

ilinı tahsili, (13) kibir, (14) cömertlik, (15) dünya malına düşkünlük, (16) ko

nuşma adabı, (17) Cenab-ı Hakk'ın her işte fail-i mutlak olduğu, (18) adalet, 

(19) doğruluğun fazileti ve yalan söylemenin kötülüğü, (20) nefsinin istek

lerine uyanlar ve onları bilgi ve Allah yoluna yöneiten mürşitler, (21) şükriirı 

nimeti artıracağı, (22) çok yemenin zararlan, (23) çok uyıınıanın zararları, 

(24) dünyevi istekler için çalışırken ibadeti ilımal etmenin yarılışlığı, (25) 
tembelliği tevekkül zarıneden cahillerin durumu ve (26) dünyaya aldanan

ların pişmarılığı konu edilir. 

Remzi Baykaldı, "Azeri İbrahlnı Çelebi ve Nakş-ı Hayal Mesnevisi (İnceleme-Me
tin)", Doktora Tezi, Kayseri: Erciyes Üniversitesi SBE, 1994. 

53. P"ır Mehmed Azmi (ö. 99011582), Pend-name (XVI. yüzyıl, 49 beyit): 

Feridüddin-i Attar'ın Pend-name' sinin bir bölümünün tercümesidir. Genel 

alılak yanında sağlık, temizlik, ibadet, görgü kuralları gibi günlük hayata 

dair öğütlerin yer aldığı; halk tarafından beğenilmiş, çok sayıda nüshaları 

olan küçük bir mesnevidir. 

Adem Ceyhan, "Alim ve Şair Bir Osmanlı Müderrisi: P"ır Mehmed Azmi Bey ve 
Eserleri", Türk Kültürü İncelemeleri Dergisi, 1999, sy. ı, s. 243-286. 

Ad em Ceyhan, XVI. Asır Osmanlı Alimlerinden Azmf Pfr Me h med Bey ve Dtvanı, 

Manisa, 2006. 
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54. Defterdar-zade Cemaıı (ö. 991/ 1583), Risiile-i Durtıb-ı EmsiU (XVI. yüzyıl, 

383 beyit): 

Güvam'nin Fend-name'sine benzeyen, atasözleriyle bezenmiş bir nasihat
namedir. İkiyüzlülük, sultanlardan uzak durmak, kanaat, kötülerin şerrin

den sakınmak, düşmanlarakarşı tedbirli olmak, münafikların davranışları
na sabretmek, akrabaları ziyaret, az yemek, yemekte az konuşmak, komşu

luk ilişkileri, kötü insanlardan uzak durmak, misafire hürmet, fakiriere yar
dım etmek, mazlumları kollamak, tevazu, haramlardan sakınmak, tembel
lik, haya, nasihatlere uymak, edepli olmak, İstişare etmek, kibir-tevazu, zu

lüm, açgözlülük, cömertlik, sabır, düşmanlık-dostluk, konuşma adabı ve 

uzlet gibi konular ele alınır. 

Cemiill, Risdle-i Durnh-ı Emsal, Süleymaniye Kütüphanesi, Reşid Efendi Böl. Nu. 
593, yk. 50b-62a; Üniversite Kütüphanesi, T.Y. Nu: 1700. 

55. Şemseddin-i Sivas!, Heşt Behişt (992/ 1584, 2882 beyit): 

Dini, ahlaki muhtevada nasihatler içeren eser 4 "makam"a, her makam da 
2 "ravza"ya ayrılmıştır. Bu "makam"lar ve "ravza"lar; (1) adil emirler( adalet 
ve zulüm), (2) ilmiyle amil alimler (ilim ve cehalet), (3) cömert zenginler 

(cömertlik ve cinırilik) ve (4) fakirler (manevi zenginlik ve manevi yoksul
luk)le ilgilidir. 

Nermin Buluz, "Şemseddin Sivasi'nin Heşt-Bihişt Mesnevisi (İnceleme-Karşılaş
tırmalı Metin)", Yüksek Lisans Tezi, Sivas: Cumhuriyet Üniversitesi SBE, 1997. 

56. Şemseddin-i Sivas!, Mir'atü'l-Ahlak ve Mirkfltii'l-Eşvak (996/1588, 4520 

beyit): 

Dini ve tasavvufi mahiyette bir nasihatnamedir. Ahlak-ı hamide (güzel ah

lak); (1) ölümü hatırlama, (2) kanaat, (3) tövbe, (4) tevazu, (5) rıza, (6) ihlas, 

(7) şükür, (8) cömertlik, (9) muhabbet ve (10) nefis muhasebesi konuların
da 10 "bab"; ahlak-ızemime (kötü ahlak) de; (1) tfıl-i emel, (2) hırs, (3) şeh

vet, (4) kibir, (5) haset, (6) riya, (7) küfran-ı nimet, (8) cinırilik, (9) Hak düş
manlığı ve (10) ihmal mevzularında 10 "fasıl"da ele alınır. Birbirinin zıddı 

olan huylar arka arkaya verilerek karşılaştırma yapılır. Mesnevide peygam
ber kıssalarına, evliya menkıbelerine ve din büyüklerinin hikayel~rine baş

vurulmuş, konular ayet ve hadislerle desteklenmiştir. 

ömer Aldanmaz, "Şemseddin Sivasi'nin Mir'atü'l-Ahlak ve Mirkatü'l-Eşviik Adlı 
Mesnevisi (İnceleme-Tenkitli Metin)", Yüksek Lisans Tezi, Sivas: Cumhuriyet 
Üniversitesi SBE, 2001. 

Birgül Toker, "Şemseddin-i Sivas!' nin Mir'atü'l-Ahlak Adlı Mesnevisinin Tenkidli 
Metni ve incelenmesi", Doktora Tezi, Konya: Selçuk Üniversitesi SBE, 2003. 

Birgül Toker, "Şemseddin-i Sivas! ve Mir'atü'l-Ahlak Adlı Mesnevisi", Selçuk Üni
versitesi Türkiyat Araştırmalan Enstitüsü Türkiyat Araştırmalan Dergisi, Ba
har 2004, sy. 15, s. 433-456. 
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57. Gelibolulu Mustafa .Ali, Riylizü's-Salikin (998/1590, 2834 beyit): 

Dini, tasavvufi, didaktik bir mesnevidir. 3 "ravza"dan müteşekkildir; her 

ravza 10 "devha"ya ayrılmıştır. Birirıci ravza, "tarik-i ahyar"ı anlatır; (1) sa

lat, (2) savm, (3) zekat, (4) tilavet-i Kuran, (5) hac, (6) cihad, (7) tasadduk, (8) 

tehlil, (9) ihya-yı leyal ve (10) hıfz-ılisan konuları ele alııur. İkinci ravza, "ta

rik-i ebrar"a ayrılmış; (1) kalb, (2) keyfiyyet-i sülfik, (3) tebdil-i ahlak, (4) 

tezkiye-i nefs, (5) tasfiye-i kalb, (6) talıliye-i rUh, (7) riyazet, (8) mücahede, 

(9) müşahede ve (10) mahabbet-i nawyye başlıklı devhalara yer verilmiştir. 

Üçüncü ravzada ise "tarik-i şuttar"; (1) tevbe, (2) zühd, (3) tevekkül, (4) ka

naat, (5) uzlet, (6) millazernet-i zikr, (7) teveccüh, (8) sabr, (9) muriilcabe ve 

(10) rıza başlıkları altında işlenmiştir. Mesnevi, tarikat müntesiplerine 

öğütler mahiyetirıde bir eserdir. 

Mehmet Arslan ve İ. Hakkı Aks o yak, Gelibolulu Azı-Riyiizü's-Salikfn, Sivas, 1998. 

58. Hüseyin binAhmed Sirozi, Ciimi'ü'n-Nasttyıh (1000/1591 civarı, yaklaşık 

8250 beyit): 

Hacim ve muhteva yönüyle Muhammediye tarzındaki eser; dini, tasavvufi 

ve ahlaki mahiyette bir nasihatnamedir. Mesnevi "fasl"lardan oluşmakta

dır. Bazı "fasl"ların sonunda "Kaside vü Nasihat" başlığı altında, kaside na

zım şeklinde manzumeler b~unmaktadır. Yasin Suresi'nin fazileti, sebeb-i 

nüzulü, kalp, gökler, melekler, dört unsur, dünyanın yaratılışı, Allah'ın bir

liği, cennet ve cehennem, kıyamet günü, aşk, şeyh-i kamilin ve müridin 

özellikleri, Hz. Peygamber'in mevlidi, mucizeleri, vefatı, ahlak-ı hamide ve 

ahlak-ı zemime gibi konulara yer verilen mesnevide Hz. Peygamber, dört 

halife, Hz. Fatıma, Hz. Hasan, Hz. Hüseyin ve bazı İslam büyüklerine dair 

hikayeler anlatılır. 

Hüseyin bin Ahmed Sirozi, Cami'ü'n-Nasayıh, Süleymaniye Kütüphanesi Serez 
Bölümü, Nu: 1744; Hacı Mahmud Efendi Bölümü, Nu: 1604; İstanbul Üniver
sitesi Kütüphanesi TY, Nu: 567. 

59. E:nıiri, Gülşen-i Ebrar (1001/1592 ?, 1032 beyit): 

Dini ve tasavvufi nasihatnamedir. Eserde Farsça başlıklar altında bazı ayet 

ve hadislerin izalu ile nefsin mahiyeti, nefs-i emın are, kendini beğenmişlik, 

ikiyüzlülük, bilginierin durumu, cimrilik, tôl-i emel; aşk, akıl, ruh ve kalbin 

özellikleri küçük hikayelerle verilmektedir. 

Erol Çöm, "Emiıi'nin Gülşen-i Ebrar ve Mir'i'i.tü'l-Ebrar Mesnevileri (İnceleme
Metin)", Yüksek Lisans Tezi, Konya: Selçuk Üniversitesi SBE, 2001. 

60. Ciııfuıi, Cililu'l-Kulub (1003/1594, 3316 beyit): 

Genel ahlaka dair; Taşlıcalı Yahya'nınKitab-ı Usul'ine nazire olarakkaleme 

alınmış bir eserdir. Eser klasik mesnevi bölümlerinden soma, 20 "ıkd" ha-
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linde düzenlenmiştir. Her "ıkd" da önce nasihat, s oma konuya uygun bir hi
kaye, en sonda da "said-name-i meclis" başlığıyla üç dört beyit yer alınak
tadır. Mesnevide (1) sultaniara nasihat, (2) vezirlere öğüt, (3) hükümdann 
hizmetinde olanlann nitelikleri, (4) zenginlerin cimriliği, (5) kanaatin fazi
leti, (6) cömertlik, (7) yalanın kötülüğü ve doğru sözlü olınanın faydalan, (8) 

hilınin övgüsü ve öfkenin zaran, (9) sabır ve tahammül, (10) kardeşlik ve 
yardımlaşma, (ll) verilen sözlere ba@llık:, (12) yüksek binalaryapmanın ge
reksizliği, (13) şarap içmenin haram oluşu, (14) kadın düşkünlüğünün ten
kidi, (15) erkeklerin erkeklerle ilişkilerinin zemmi, (16) namazı terk etmenin 
kötü sonuçlan, (17) haram kazancın kötülüğü ve helal kazancın önemi, (18) 

çok konuşmanın zaran ve diline sahip olınanın fazileti, (19) ilınin önemi ve 
(20) aşk konusu ele alınır. 

Mustafa Özkan, Cinant-Cilau'l-KulUb(Giriş-İnceleme-Metin-Sözlük), İstanbul, 

1990. 

61. (Müellif?), Füfflh-nilme (XVI. veya XVII. yüzyıl, yaklaşık 650 beyit): 

Müellifi ve yazıldığı tarih tespit edilemeyen mesnevi fütüvvetname türün

dedir. Dini ve tasavvufi mahiyette kırk "makam"dan oluşur. Bu "ma
kam"lar; tövbe, inabet (günahlara tövbe edip Hak yoluna dönme, bir mür
şide bağlanma), teslim (kendini Allah'ın kaderine bırakma), ilim, hilın (yu

muşaklık), edep (nefsi kötülüklerden temizleme), tevazu, irade, tevekkül, 
mücahede (nefsi yenıneye çalışma), ibadet, terk-i dünya, şükür, süla1t, sa
bır, nefse muhalefet, muvafakat, nza, himmet, sehavet (cömertlik), zühd 

(nefsin isteklerinden uzaklaşma), vera (haramdan kaçma), takva, ihlas, 
sı dk, ha vf, re ca, fena, b eka, tecrid (her şeyden el çekip Allah' a yönelıne), tef
rid (dünyadan geçip Allah ile meşgul olına), marifet, muhabbet, vahdet, 
kurbet (Allah'a yakınlık), üns, hüzn ve'l-hatarve müşahede (ilahi alemi gör
me) konulanndadır. 

Fümh-name, Süleymaniye Kütüphanesi, Hacı Malınıud Efendi Bölümü, Nu: 3799. 

Nuran Alturıer, "Manzuın Bir Fütahname", IL Uluslararası Ahilik Kültürü Sem-
pozyumu Bildirileri (13-15 Ekim 1999, Kırşehir), Ankara, 1999, s. 23-37. 

62. İmamAdliHasan Efendi, Tergfbilt(l022/1613, 1723 beyit): 

Dini ve ahlaki nasihatnamedir. 10 bölümden oluşur. Bu bölümlerde (1) ke
lime-i tevhid, (2) tövbe, (3) sabır, (4) tevekkül, (5) fakr, (6) kanaat, (7) kaza 

ve kader, (8) öfkeyi yenmek, (9) cömertlik ve (10) ihlasın fazileti ele alınır. 

Aynül Karaca Özbekoğlu, "Adli Hasan Efendi'nirı Tergibat Adlı M es nevisi (İncele-
me-Metin)", Yüksek Lisans Tezi, Konya: Selçuk Üniversitesi SBE, 2001. 

63. Nev'i-zade Atm, Nejhatü'l-Ezhiir (1034/1625, 3171 beyit): 

Nizfunl'nin Mahzenü'l-Esrô:r'ı örnek alınarak yazılınış mesnevi, yirmi "nef-
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ha" ve her "nefha"nın sonunda yer alan yirmi hikayeden oluşur. Tasavvufi 

ve didaktik mahiyetteki eserdeki konular; (l) Allah'ın yeryüzündeki gölgesi 

olan sultanlar, (2) aşk ve muhabbet, (3) güzel söz ve şiir, ( 4) mahlUkat ve Al

lah'ın hikmeti, (5) Anadoluhisan ve çevresinin güzellikleri, (6) nefis terbiye

si ve milişidin önemi, (7) velilere itikadın gereği, (8) gurura kapılan zahitle

rin eleştirisi, (9) cömertlik, (lO) maskaralık, (ll) dili uzun olanlar ve başka

lanın kınayanlar, (12) akıllı geçinenler, (13) nefse hakim olmak, (14) süslü 

ama boş konuşanlar, (15) nefsine uyup şehvetine düşkün olanlar, (16) naıır 

aşk ve malıbubiarın güzellikleri, (17) nefs-i habise uyan ve sapık cinsel eği

linıleri alışkanlık haline getirenler, (18) nefse tabi olmanın ve şehvetin kö

tülüğü, (19) haram mala el uzatmanın kötülüğü ve (20) içkinin esiri olanlar 

hakkında dır. 

Muhammet Kuzubaş, "Nev'izade Atm'nin Nefbatü'l-Ezhar Adlı Mesnevisinin Me
tin, Biçim ve İçerik Bakımından incelenmesi", Yüksek lisans Tezi, Samsun: 
On dokuz Mayıs Üniversitesi SBE, 2003. 

64. Nev'i-zade Atm, Sohbetü'l-Ebkflr (1035/1625-1626, 3530 beyit): 

Molla Cfuni'nin Sübhatü'l-Ebrar'ına naziredir. Kırk "sohbet" ve her biri bir 

sohbeti takip eden 40 "dastfuı"dan oluşur. Mesnevideki konular; (1) aşkın 
önemi, (2) ibadetin hikmeti, (3) ilim ve irfanın değeri, (4) alçakgönüllülük, 

(5) insanın ilim öğrenerek kötülükten uzaklaşması, (6) tembellik, (7) ölüm 

ve ruh, (8) gençlere kötü niyetle yaklaşanlara öğütler, (9) aklı kullanma, (10) 

balıtın önemi, (ll) rüşvetin zararlan, (12) adalet, (13) insanlan değerlendir

mede zeka ve basiretin önemi, (14)fazilet ve himmet, (15)cömertlik, 

(16)gerçek sevgi ve sadakat, (l7)yalancılık, (18)güzel konuşmanın tesiri, 
(l9)aklın önemi, (20) yardımlaşma, (21) kadınlara düşkünlük, (22) içkinin 

zararlan, (23) açgözlülük, kıskançlık ve cimrilik, (24) sabır, (25) zina, (26) 
güler yüzlü olmak, (27) kabalık, (28) insanın diline hakim olması, (29) cö

mertliğin fazileti, (30) nefsin terbiyesi, (3 1) samimiyet, (32) güvenilir olmak, 

(33) kalıramanlık, (34) şiir ve şair lik, (35) kazaya rıza, (36) edep, (37) söze sa

dık olma, (38) doğruluk ve hırsızlık, (39) hafifmeşrep delikanlılara nasihat 

ve (40) ihtiyar, düzenbaz kadınlara karşı dikkatli olmak hakkındadır. 

MuhammetYelten (haz.), Nev'fzô.deAtô:yf, Sohbetü'l-Ebkar, İstanbul, 1999. 

65. Emiri, Mir'iitü'l-Ebrar (1045/1635 ?, 1374 beyit): 

10 "bab" ve her "bab" da 5 "hikayet"ten oluşur. Mesnevi, bazı kaynaklarda 

Sa' eli'nin Bostan'ının tercümesi olarak tanıtılır, ancak bu bilgi doğru değil

dir. Eserdeki konular; (l) aşk ve aşığın özellikleri, (2) sohbet ve sohbet ada
bı, (3) kendini beğenmişlik, (4) izzet sahibi olma, (5) iyilik etmenin fazileti, 
(6) kötülerin akıbeti, (7) kanaat, (8) Allah'ın rızasını kazanma yollan, (9) Hak 

yolunda yürüme ve (10) kalbi dünyevi isteklerden temizleme hakkındadır. 
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Erol Çöm, "Emiri'nin Gülşen-i Ebrar ve Mir'atü'l-Ebrar Mesnevileri (İnceleme
Metin)", Yüksek Lisans Tezi, Konya: Selçuk Üniversitesi SBE, 200 ı. 

66. Beykozlu Mehmed Daı, Nevhatü'l-Uşşak (1062/1652, 2300 beyit): 

Müelli:fi tarafından sergüzeştnarne, hasb-i hal ve nasihatname olarak nite

lendirilen eserde; mecazi aşk, dünyanın faniliği, ölüm, nefsine uyma ve ku

lağın zararlan üzerine nasihatler vardır. 

Beykozlu Mehmed Dru, Nevhatü'l-Uşşô.k, Millet Kütüphanesi, Ali Emın Manzum Nu: 
983. 

67. Füzôııi (Enderunlu Mehmed), Gül-i SadBerg (ö. 1068/1657, 167 beyit): 

Pendnarne türünde küçük bir mesnevidir. Kellle ve Dimne'de ve Mevla

na'nın Mesnevi' sinde anlatılan; bir adamın yakaladığı kuşun, kendisini ser
best bırakması karşılığında verdiği üç öğüde dair hikaye konu edilir. 

İ. Çetin Derdiyok, "Füzlln.i, ve Gül-i Sad Berg'i", Çukurova Üniversitesi Sosyal Bi

limler Enstitüsü Dergisi, 2005, c. XIV, sy. ı, s. 181-199. 

68. Şeyhillislam Karaçelebi-zade Abdülaziz, Gülşen-i Niyliz (1068/ 1658, 1855 
beyit): 

Sergüzeştnarne türünde bir eserdir. Abdiliaziz Efendi, bu eseri Kıbns sürgü
nünde iken yazmıştır. İstanbul'dan aynlış, Kıbns'a vanş, oradaki karşılanış, 

çektiği ıstırap, gurbet acısı, affedildiği zamanki sevinç gibi konulan dile ge
tirir. Aynca Allah'a yalvanşlarını, yaptığı hatalardan duyduğıı pişmarılığı 
anlatır. Az da olsa tasavvufi motifler taşıyan mesnevide dini muhtevalı bir 

nasihatnarnede bulunabilecek; tevekkül, sabır, kanaat, sadaka, cimrilik, ba
ğışlama, bozgunculuk, alçakgönüllülük, sıla-i rahim, nzk, kıskançlık, kin ve 
günah gibi ahlaka ilişkin konularda da öğütler verilmektedir. 

Fatma Bindal (Arslan), "Kara Çelebi-ZadeAbdülaziz: Gülşen-iNiyaz (Tenkidli Me
tin/ İnceleme)", Yüksek Lisans Tezi, Erzurum: Atatürk Üniversitesi SBE, 1996. 

69. Hilmi, Bahrü'l-Kemal (XVII. yüzyıl, 4415 beyit): 

Nizfunl'nin Mahzenü'l-Envar'ma nazire olarak yazılmıştır. Bazen "ravza", 
bazen de "makale" adı verilen 12 bölümden oluşmaktadır. Her "ravza"nın 
sonunda, konuya uygun birkaç hikaye anlatılır. Mesnevideki konular (I) 

sultanların adaleti ve dürüstlüğü, (2) vezirlerin adaleti, (3) ilim adamlannın 
özellikleri, (4) mürşitlerin nitelikleri, (5) yüksek rütbeli askerlerin vasıflan, 
(6) uzletin faydası, (7) iki meczubun hikayesi, (8) helal yemenin fazileti, (9) 
zalim sultanlar, (10) dünyadan sakırıma ve iffeti koruma, (ll) sabnn hikme

ti, (12) aşkın değeri tarzırıdadır. Ahlaki telkinlere yer verım didaktik bir mes

nevidir. 

Cihan Okuyucu (haz.), Hilmf, Bahrü'l-Kemiil, [TranskribeMetin], Kayseri, 1995. 

---~---- -----------------
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70. N3liMehnıed, Tuhfetü'l-Emsal (1082/1671, 1929 beyit): 

Mahzenü'l-Envar'a nazire geleneğini sürdüren, tasavvufi ve ahlaki muhte

valı bir mesnevidir. Eser 5 ana bölümden oluşmaktadır. Her bölüm; hikaye, 

temsil ve münacat tarzında düzenlenmiştir. Bölürnlerin konulan açıkça be

lirtilmemiş, hikaye ve temsiller yoluyla verilmiştir. Eserde yer alan konular; 

mecaz! aşk, hakiki aşk, üzüntü ve sevincin kaynağı, gurur ile iyi ve güzel ola

nı taklit etmenin faydalanna dairdir. 

Bahattin Kahraman (haz.), Nô.lf Mehmed, Tuhfetü'l-Emsô.l (İnceleme-Metin), Konya, 
1999. 

71. N3li Mehnıed, Mift/ih-ı Heft Klın (1084/1673, 1143 beyit): 

Nizii:mi'nin Heft Peyker'ine naziredir. Kuran-ı Kerim'den seçilen 7 ayetin 
tefsirine dair bir mesnevidir. Eser 7 "kan" olarak tertiplenmiş, her "kan" da 
önce ayetin tefsiri, sonra konuya uygun bir hikaye, en sonda da münacata 
yer verilmiştir. Kaynağı Kuran-ı Kerim olan dini muhtevalı bir eserdir. An

cak seçilen ayetler, hikayeler ve yer yer öğütlerle ahlaki mesnevi özelliğine 
sahiptir. Eserde yer alan ayetlerin muhtevası; sıdk ile lınan, fsar ve infak, 
ölürnden sonra dirilme, Allah'ın adını tesbilı etmenin fazileti, Allah'ın nu
runa bağlananlann korkudan emin olacağı, hayatta iken hayır işleri yapma

nın mülcafatı ve helal rızkın önemine dairdir. 

Hatice Savaş, "Naıt Mehrned'in "Miftah-ı Heft-Kan'ı" (İnceleme-Metin)", Yüksek 
Usans Tezi, Konya: Selçuk Üniversitesi SBE, 2002. 

12: Nabi, Hayriyye (1113/1701, 1660 beyit): 

N abi' nin, oğlu Ebu'l-Hayr Mehmet Çelebi için kaleme aldığı nasilıatname
dir. Bu türün edebiyatımızdaki en tanınmış ömeğidir. 35 bölümden oluşur. 
Bu bölümlerde dini emir ve yasaklara uyına gereği, İslam'ın beş şartının 
önemi ve fazileti, ilme teşvik, güzellik anlayışı, tok gözlü olma, mizah, cö

mertlik, güzel ahlak, dedikoduculuk, falcılık, içkinin zararlan, giyim adabı, 
ayanlık ve ayanlann zulmü, yalancılığın zararlan, bahar mevsiminde kıra 
gitmenin faydalan, şiir anlayışı, sabrın fazileti, ziraatın önemi, paşalık kuru
mu, kadılık mesleği, tavla ve satranç, divan hacası olmaya teşvik, kimya il

mi, laf taşımanın zararlan ve tıp ilminin önemi gibi birçok konu ele alınır. 
Toplum içinde yaşarken dikkat edilmesi gereken hususlar ve dini, sosyal ve 
mesleki konulardaki nasilıatlerle şairin uzurı hayat tecrübesinin ürünü 

olan, tamanuyla orijinal bir eserdir. Toplumda geçerli ahlak anlayışını ve 
örnek insan tipini yansıtan önemli bir kaynak olan Hayriyye; diğer nasilıat
namelerden farklı olarak sosyal eleştirilere yer vermesi; ayanlann, paşalann 
ve kadılann dolayısıyla Osınarılı devlet kurunılannın hatalanna yönelik 

tenkitlerle dikkat çeken bir ınesnevidir. 

Mahmut Kaplan, Hayriyye-i Nô.bf (İnceleme-Metin}, Ankara, 1995. 
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73. YftsufNesib Dede (ö. 1126 /1 714), Mektab-ı Manzilm be-Derviş Alf Firista

de Şud (XVII. yüzyıl sonu-XVIII. yüzyıl başı, 48 beyit): 

Nesib Dede'nin Divan' ı içinde yer alan manzuın bir mektuptur. Manzuıne

de; ilim tahsil etmek, kimseyi küçük görmemek, gıybetten uzak durmak, 

güzel ahlak sahibi olmak, bir ahlak kitabı olan Mevlana'nın Mesnevf'sirıi 

okumak, manasma uygıın hareket etmek, kötülerle sohbet etmemek, alçak 

gönüllü olmak, olgıın insanlarla sohbet etmek gibi öğütler verilir. 

Ahmet Selahattin Hidayetoğlu, "Nesib Dede, Hayatı, Eserleri ve Divilııı'nın Ten
kiili Metni", Doktora Tezi, Konya: Selçuk Üniversitesi SBE, 1996, c. Il, s. 
272-277. 

74. Enıiri (ö. 1724), Nasihat-name (XVIII. yüzyıl başı, 196 beyit): 

Diyarbakırlı Seyyid Mehmed Emrullah Çelebi bu küçük mesnevisinde, oğ

luna hayat tecrübelerini aktarır. Evliliğin önemi, iş sahibi olmanın gereği, 

evli kardeşlerin aynı evde yaşamalarının mahzuru ve insanlarla iyi ilişkiler 

kurmaya dair genel ahlaka ilişkin öğütler dile getirilir.11 

75. DiyarbakırlıAhmedMürşidi,Pend-nilme (1159/1746, yaklaşık8761 beyit): 

Halk için sade dille kaleme alınmış dini, ahlaki bir nasihatnamedir. Ahme

diyye veya Kitab-ı Mürşidf adlarıyla da tanınan eser, "mebhas" adı verilen 50 

bölümden oluşmaktadır. Bu bölümlerde; fakirlik, dünya malı, beş vakit na
maz, bekiirlık, ana-baba hakkı, aile, eşierin hakları, namus, rızk, hırs ve ta

malı, zenginlik, tövbe, haramlar, emanet, hükümet, cömertlik, ınisafirlik, ta

hanımül ve rıza, fitne ve fesat, gıybet, kibir, haset, şeytan, iman, günahlardan 

kaçınmak, dua, şükür, nefsin çeşitleri, hasret, ağlamak, Allah' ı zikretmek, Al

lah aşkı, şarap ve tütün, Peygamber sevgisi, peygamberlerin mucizeleri, veli

ler, cirınet hali, cifr, kimya, sihir, alimler, ölüm, kabir, dünyanın zemmi, kı

yamet, haşir ve mizan, zekat vermeyenler, gönül kıranlar ve komşusunu in

citenler, saz çalanlar, yetim malı yiyenler, haksız yere adam öldürenler, ahi
rette kurtuluşa erenler ve cennete girecek kadınlar gibi konular işlerıir. 

Agah Güçlü (der. ve sad.), Ahmet Diyarbekri, Pend-iAhmedz Kitab-ı Mürşid, İstan-
bul, 1968. 

M. Faruk Gürtunca (yay.), Diyarbekri Es-seyyid Ahmed Efendi, Kitab-ı Mürşid 
Pend-iAhmediye, İstanbul, 1973. 

Melih Yuluğ, Ahmediyye Şerhi, İstanbul, 1979. 
Mehmet Sait Mermutlu, "Ahmed Mürşim'nin Pend-namesi, Tenkilli Metin", Yük

sek Lisans Tezi, Urfa: Harran Üniversitesi SBE, 1996. 

Behsat Karpınar, "Ahmed Mürşim'nin Fend-name'sinin (ilk 5094 beyiti) Tenkilli 

ll Mahmut Kaplan, "Türk Edebiyatında Manzuın N asibat -nil.meler", Türkler, Ankara, 2002, c. 
XI, s. 795. Yazma nüshalan: Eı:niri:, Nasihat-Name, Türk Dil Kurumu Kitaplığı, Yz. A 362; 
Milli Kütüphane, Nu: 2669/9; Millet Kütüphanesi, Manzuın 860. 
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Çeviri Yazısı ve Metni", Yüksek Lisans Tezi, Malatya: İnönü Üniversitesi SBE, 

1999. 

Seydi Türkeri, "Ahmed Mürşidi'nin Pend-name'si", Yüksek Lisans Tezi, Malatya: 

İnönü Üniversitesi SBE, 1999. 

Ali Çelik, "XVIII. Yüzyıl MüelliflerindenAhnıed Mürşidi'ninAhrııediyye isimli Ese
ri", Akademik Araştırmalar Dergisi- Osmanlı Özel Sayısı, Şubat-Temmuz 2000, 

yil:2,sy.4-5,s.85-101. 

76. Naiınüddin-i Temeşvari, Pend-nilme-iNa'imüdd'in (1182/1768, 339 beyit): 

Bu mesnevide; Sultan III. Mustafa ve sadrazam Mehmed Paşa'nın övgüsü 

gibi kısımlar Nafınüddin-i Temeşvart'ye aittir. Ancak eserin büyük bölümü 

Güvahl'nin Fend-name'sinden aynen alınmış beyitlerle oluşturulmuştur. 

Dolayısıyla özgün bir eser değildir, intibal görünümündedir. 

Nainıüddin-i Temeşvari, Pend-name-i Nafmüddfn, Süleymaniye Kütüphanesi, 

Tarlan Bölümü Nu: 13; İzmir Bölümü Nu: 608. 

77. Sünbül-zade Vehbi, Lutfiyye (1205/1791, 1181 beyit): 

Sünbül-zade Vehbi'nin oğlu Lutfullalı için kaleme aldığı, Nabi'nin Hayriy

ye'sine nazire bir nasihatnamedir. Sosyal hayatın hemen her alanına dair 

öğütler doksan bir başlık altında verilmiştir. Eserde öncelikle öğrenilmesi 

faydıilı ilim ve meslekler ile uzak durulması gereken ilim ve uğraşlar ele alı

nır. Öğrenilmesi tavsiye edilen ilinıler; tıp, mantık, tasavvuf, feraset (fizyo

noıni), edebiyat, tarih, siyer, şiir, inşa, muamma, büsn-i hat ve irnladır. 

Uzak durulması gereken ve faydasız olduğıı belirtilen ilim, meslek veya uğ

raşlar ise; hikmet (felsefe), hendese (geometri), nücüm (astronoıni), reınil 

(kum falı), cifr, rüya tabiri, muskacılık, sihir, cinlerle uğraşmak (medyıım

luk), kimya, simya, define aramak, kırtasiyye, tılsım, himya, ihfa, musiki, 

tavla, satranç, kuşçuluk ve çiçekçiliktir. Ayrıca ilim öğrenmenin fazile tl, ho

calara saygı göstermek, konuşma adabı, iyi insanlarla dostluk, alçak gönül

lülük, giyimde temizlik, sabır, hoşgörü, alirnlere, yaşhlara ve ana babaya 

hürmet, söze sadık olmak, ninıete şükür, ınisafirperverlik, cömertlik, dirıin 

emirlerine uyınak, şahitlik, vekil ve kefil olma, utanma duygusu, kanaat, 

alışveriş, daroşarak iş yapma, ev düzeni, evlilik, evlenmek için uygun kadın

ların özellikleri, komşuluk ilişkileri ve hizmetkar seçimi gibi konularda bil

gi ve öğütler verilir. Kaçınılması gereken hususlar da; haramlar, taassup, iki 

yüzlülük, yalan, lügat paralayarak konuşmak, alay, dedikodu, mevkiini kay

bedenlerin şerri, başköşeye oturmak, kibir, başkalarının ayıplarını araştır

mak, intikam, kıskançlık, kıskanç akrabaların zararı, dilenmek, cimrilik, is

raf, zulüm, devlet malına el uzatrnak, makam ve unvan düşkünlüğü, mes

lek değiştirmek, hile ve hilekarlar, sım ifşa etmek ve keyif verici maddeler 

olarak belirtilmektedir. 
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Süreyya Ali Beyzadeoğlu, Sünbülzade Vehbz- Lutfiyye (Metin tespiti, özet, yorum 
ue açıklamalar), İstanbul, 2004. 

78. Ömer Zarifi, Pend-nlıme-iZan}'i (ö. 1210/1795, 1071 beyit): 

Eserde öğütler 135 başlık altında toplanır. Bunlar; sır saklamak; anne, baba, 
hoca, komşu, fakir akraba ve gariplerin hakkı; güzel ahlak sahibi olmak, öf
ke, kibir, çok konuşmak, büyük konuşmak, yalan, iftira, gıybet, emanete hı
yanet, iki yüzlülük, nefsin istekleri, hırsızlık, su-i zan, acele, kalp kırmak, 
kavga, hırs, intikam, kıskançlık, israfve şöhretten kaçınmak; yabancılardan, 
vefasızlardan uzak durmak, makama aldanmamak, kimseden bir şey iste
memek, konuşan iki kişinin arasına girmemek, mecliste fısıltıyla konuşma
mak, başkasının mektubunu okumamak, vakıf malından uzak durmak, 
kimya ve define aramak gibi işlere heveslenmemek, kimseye kefil olmamak, 
düşünerek konuşmak, davete icabet etınek, sadaka vermek, ikramda bu
lunmak, yetirnlere merhamet göstermek, dost seçiminde dikkatli olmak, 
dostların sırrını saklamak; acemi hekim, hoca, sultan ve nadanlardan uzak 
durmak, az yemek, kanaatkar olmak, tevekkül etınek, haramdan sak:ınıp 
helalkazanç aramak, zulümden uzak durup adaleti gözetınek, Allah'ın kah
rından sak:ınıp nzasını talep etınek, akıl sahiplerinin nasihatlerini dinle
mek, cinırilikten kaçınıp cömertliği şiar edinmek, kimseyi hor görmemek, 
ilmi ehlinden öğrenmek gibi büyük çoğunluğu adabı muiişeret konusuna 
dair öğütlerdir. Bu nasihatler ayet ve hadislerle desteklenerek mesneviye 
dini muhteva hiikim kılınmıştır. 

Mehmet Arslan, Fendname-i Zanfi, Sivas, 1994. 

79. Esrar Dede, Fütüuuet-name-i Esrar (121 ll ı 796, 176 beyit): 

Ahiliğin ahlaki yönünün öğütlerle anlatıldığı küçük bir fütüvvetnamedir. 
Fütüvvet ehline; dürüst, vefakar, iyiliksever, cömert, alçak gönüllü, hoşgö
rülü, iidil, yardımsever olunması ve iki yüzlülük, gıybet, kıskançlık, isyan ve 
açgözlülükten sakınılması tavsiye edilir. 

Hasan Ali Kasrr, "Türk Edebiyatında Fütüvvet-nfuneler ve Esrar Dede Fütüvvet
nilınesi", Atatürk Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Dergisi Haluk İpekten 
Armağanı, 1993, s. 107-130. 

80. Ahmed R3.şid, Pend-name-i Lokman Hekim Terceme-i Manzflmesi 
(1222/1807, 158 beyit): 

Kuran-ı Kerim'de adı geçen Lokman Hekim'in öğütlerine dair eser, Ahmed 
Riişid Efendi'nin, Medine'de kadılık göreviyle bulunduğu sırada Şeyhülis
liimArifHikmet Efendi Kütüphanesinde bulduğu Pend-name-i Lokman He

kfm Cihet-i Ferzend adlı Farsça eserin çevirisidir. Eserde 34 başlık altında ge
nel ahlaka dair nasihatler yer alu. Her başlığın 5 beyitle açıklanmış olduğu 
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belirtilmişse de bazı bölümler 5 beyitten azdır; son iki başlık da açıklanma

dan bırakılmıştır. Mesnevide; verilen öğütlere önce insanın kendisinin uy

ması, konuşma adabı, insanlara değer vermek, sırmmzı kimseye verme

mek, insanların öfke anında gerçek yüzünü gösterdiği, sıkıntılı iken yardırn

cı olan insanla dost olmak, akıllı insanlarla dostluk etmek, ahmak ve cahil

lerden kaçmak, dainıa iyilik etmek, bilgili insanlarla İstişare etmek, gençliğin 

ganinıet oluşu, dostlara hürmet etmek, düşmanca davrananlara güler yüzle 

muamele etmek, anne ve babaya hürmette kusur etmemek, hocaya saygılı 

olmak, insanın eviadını ilim ve edep öğrenmesi için liyakat sahibi bir hoca

ya teslim etmesi, dini iyi öğrenmek ve dini kurallara riayet etmek, müsriflik

ten kaçınmak, ifrat ve tefritten uzak olup her işte orta yolu takip etmek, ya

ratılışı kötü olanlarla arkadaşlık etmemek, cömertliği adet edinmek, misafir

lik adabı, açgözlü olmamak, sonunu düşünerek konuşmak, dainıa ilim öğ

renmek için gayret göstermek, yaşhlara saygı göstermek, insanları iyilikle 

anmak, kibirli ve cimri insanlardan uzak durmak, kanaatinen büyük zen

ginlik olduğu ve dost görünen düşmanlardan sakınmak gibi öğütler yer alır. 

Medine-i Münewere Kadi-i Esbakı Ahmed Rfışid, Pend-Name-i Lokman Hekfm 
Terceme-i Manzumesi, İstanbul, 1324. 

81. Sfizi (ö. 1246/1881), Pend-name-i Sfizt (XIX. yüzyıl, 96 beyit): 

Dini, tasavvııfi muhtevalı bir nasihatnamedir. Mesnevide; İslam'ın şartları

na uymak, dinin yasaklarından kaçınmak, mürşit yardımıyla hatırı ilmini 

öğrenmek; gazap, kin, kibir, kıskançlık ve düşmanlık gibi kötü huylardan 

arınmak; başkalarında kusur aramamak, alçak gönüllülük, cömertlik, kar

deşlik, büyüklere saygı, küçüklere sevgi, büsn-i zan, insanlar arasında ay

rım yapmamak, olaylardan ibret almak ve az konuşmak gibi konulara dair 

öğütler yer alır. 

Mahmut Kaplan, "Ahmed Süzive Pend-namesi", Yüzüncü Yıl Universitesi Eğitim 
Fakültesi Dergisi, 1994, c. I, sy. 1, s. 41-52. 

82. Hüseyin Kudsi (Edirneli Şeyh), Pend-i Mahduman Nam Zuhurat-ı 

Kudsiyye (1300/1883, 739 beyit): 

Dini, tasavvııfi muhtevalı bir nasihatname olan Pend-i Mahduman, gençle

re öğüt maksadıyla kaleme alırırnıştır. Başlangıcı ve büyük kısmı mesnevi 

nazım şeklindedir. Yer yer mensur parçalar, gazel, kaside ve musarnınatlar 

da bulunan eser, bu yönüyle bir divançe de sayılabilir. Allah'ın birliği, yüce

liği, Allah aşkı, peygamberlerin gönderilişindeki hikmet, insan-ı kfunil ol

manın yolları, dünyanın faniliği, ahiretin ebedi oluşu gibi konular işlenir. 

Hüseyin Kudsi, Pend-i Mahduman Nam Zuhilrat-ı Kudsiyye, İstanbul, 1302. 

Fatma Ergin, "Hüseyin Kudsi-i Edirnevi'nin Hayatı ve Pend-i Malıdurnan Adlı 
Eseri", Yüksek Usaiıs Tezi, Ankara: Ankara Üniversitesi SBE, 2003. 
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Sonuç 

Buraya kadar tanıtılan eserlerden de görüldüğü gibi Anadolu'da gelişen 
Türk edebiyatı, ahlaki mesneviler bakımından; hem sayı, hem de konu çeşitli
liği itibariyle son derece zengindir. Üzerinde yapılmış herhangi bir çalışma ve
ya yazma nüshalannı tespit edemediğimiz ya da ulaşamadığımız eserler de12 

bu listeye eklenebilir. Ayrıca bundan soma yapılacak olan bilimsel çalışmalar 
sonucunda bu sahadaki mesnevilere yenlleriniri de ilave edilmesi mümkün
dür. Ahlaki mesnevilerin kaynakları, muhtevası ve tasnifi konusu; bu eserlerin 
tamamının tespiti ve metirılerinirı yayımlanmasından soma daha sağlıklı ola
rak ortaya konulabilir. Diğer yandan bu makaleyi sınırlandırmak amacıyla sö
zünü e tın ediğimiz; Anadolu sahası dışında, Kutadgu Bi lig ile başlayan ve Hay
dar Tilbe'nirı Mahzenü'l-Esrar, Ali Şir Nevayi'nirı Hayretü'l-Ebrar, Şah isınan 

q:ıatayi)'in Nasihat-name'si gibi meşhur örnekleri olan mesnevilerin de ayrı 
bir çalışma konusu halinde ele alınması gerekmektedir. 

Bu çalışma sonunda elde ettiğimiz bilgileri şöyle özetlemek mümkündür: 

ı. Anadolu' da ahlili mesneviler XIII. yüzyıldan XX. yüzyıla kadar kesintisiz 
olarak devam etıniş ve telif, tercüme veya nazire nevinden hacinıli veya 
küçük mesneviler kaleme alınmıştır. 

2. Bu mesneviler; büyük çoğunluğu dini, tasavvufi ve ahlaki konuların bir 
araya getirildiği eserlerdir. Girişte de belirtildiği gibi birçok mesnevi her 
üç alanın karışımı görürıümündedir. 

3. Bu mesneviler tür olarak incelendiğinde de bir çeşitlilik ortaya çıkmakta
dır. Burada sözü edilen mesnevilerin büyük çoğunluğu nasihatname 
(pendname), bir kısmı vasiyetname, siyasetname, fütüvvetname, birer 

12 (1) Cevheri, Kelfle ve Dimne Tercümesi, I. Murad adına tercüme edilip, 7 "bab" hillinde ter
tip edilmiş bir eserdir, A. S. Levend, a.g.m., s. 108; (2) Abdurrahim, Terceme-i Pend-iAttiir, 
Attiir'mPend-Niime'sinin tercümesidir (865/1447), Mahmut Kaplan, "Divan Edebiyatında 
Manzuın Nasihat-Name Yazan Şairler ve Eserleri I", Yüzüncü Yıl ()niversitesi Fen-Edebiyat 
Fakültesi SosyalBilimler Dergisi, 1992, c. ill, sy. 3, s. 23; (3) Hiliili (ö. 950/1543), Hümiiyun
Niime, Kelfle ve D im ne tercümesi. Hikemi ve didaktik bir eserdir. Arnil Çelebioğlu, Kanuni 
Sultan Süleyman Devri Türk Edebiyatı, İstanbul, 1994, s. 92; (4) Fevri Ahmed Çelebi (ö. 
978/1570), Ahlak-ı Süleymaniye, A. Çelebioğlu, a.g.e., s. 91; (5) Emin, Mahzenü'r-Riiz 
(997/1588-1589), 10 makale hillinde hikayelerden oluşur. Bu şairden ve bir nüshasının 
kendisinde olduğunu belirttiği eserden Agah Sım Levend söz eder, bk. Levend, a.g.m., s. 
lll; (6) Emiri, Sohbet-name (999/1590-91), 10 sohbet hillinde hikayelerden oluşur. A. S. 
Levend bahs etmiştir. A.g.m., s. lll; (7) Keşfi, Te'dfb-niime, XVI. yüzyılda kaleme alınrmştır. 
Şairin oğluna bilgi ve öğütleri şeklindedir: A. S. Levend, a.g.m., s. 102; (8) Ömer Fuadi (ö. 
1046/1636), Pend-niime, Bursalı Mehmed Tahir bin Rıfat, Ahlak Kitaplanmız, Mahmut 
Kaplan (baz.), 2002, s. 43; (9) Vassaf Abdullah Efendi (Şeyhülisliim Akhisar!, ö. ll75/1761), 
Hayiil-i Behcet-iibiid, B. Mehmed Tahir, ag.e., s. 43; (10) Edeb-niime, müellifi meçhul, 
1057/1647; B. Mehmed Tahir, a.g.e., s. 47; (ll) Mustafa Efendi, Gülşen-iPend (ll20!1708), 
B. Mehmed Tahir, a.g.e., s. 47-48;. (12) Halil, Lübbü'n-Nasiiyıh, B. Mehmed Tahir, a.g.e., s. 
50; (12) intiziimi-i Bosnavi, Tuhfetü'l-İhvan, B. Mehmed Tahir, ag.e., s. 51 
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örneğiyle de 100 hadis, tezkiretü'l-evliya, faziletname, sergüzeştname 

(has b-i hal) ve manzum mektup gibi türlerdedir. 

4. Ahlaki mesneviler bütün topluma hitap etmektedir. Ancak eğitim açısın

dan büyük önemi olan bu eserlerden çocuk muhatap alınarak yazılan

larını yüzyıllar boyunca takip ettiğimiz zaman şu mesnevileri görürüz: 

Ahmed-i Da'i, Vasiyyet-i NUşireuan-ı Adil be-Püsereş Hürmüz-i Tae
dar, Nabi, Hayriyye, Emiri, Nasihat-name, Sürıbül-zade Vehbi, Lutfiyye 
ve Hüseyin Kudsi (Edimeli Şeyh), Pend-i Mahduman Nam Zuhurat-ı 

Kudsiyye. 

5. Tercüme veya nazire olarak faydalanılan, diğer yandan kaynak olarak da 

ele alabileceğirniz eserler de bu çalışİna sonunda şöylece sıralanabilir: 
Şeyh Sa'di-i Şirazi, Bostan; Hacı Bektaş-ı Veli, Makdlat, Malımüd-ı Şe
busteri, Gülşen-i Raz; Emir Unsürü'l-Maan, Kabus-name(Nasfhat-na
me); Nizarni-i Gencevi, Mahzenü'l-Esrar, Rusrev-i Dihlevi, Ma~la'u'l-En

uar, Hacu-yı Kirmam, Rauzatü'l-Enuar; Molla Cami, Sübhatü'l-Ebrar, 
Molla Cami, Tuhfetü'l-Ahrar, Feridüddirı-i Attar, Pend-name; Feridüd
dirı-iAttar, İlahf-name; Nizami, Heft Peykerve müellifi meçhul Pend-na
me-i Lokman Hekfm Cihet-i Ferzend adlı eser. Bu eserlerden en çok ter

cüme edileni Feridüddirı-i Attar'ın Pend-name'si; nazire olarak en çok 

örnek alınanı da Nizarni-i Geneevi'nin Mahzenü'l-Esrar adlı eseridir. 

6. Ahlaki mesnevilerde, çoğu kez eserin adından ilham alınarak bölüm baş

lıklan verilmiştir. Bu başlıklar; armağan, bab, behişt, devha, fasl, hikmet, 

ıkd, ibret, karı, makale, makam, meclis, menzil, neflıa, ravza, sohbet ve 
şu'be şeklindedir. 

7. Ahlaki mesnevilerde ele alınan konular; edep, güzel ahlak-kötü ahlak, 

adalet-zulüm, alçakgönüllülük-kibir, kanaat-açgözlülük, doğruluk-hile, 

yalan, gıybet ve iftira, cömertlik-cimrilik, çalışmak-tembellik, kanaat

hırs, iyilik-kötülük, samiıniyet-iki yüzlülük, öfke-sabır, zenginlik-fakirlik, 

başkalannın kusurlarıyla uğraşmamak, kıskançlık, dünyaya düşkün ol
mamak, nefsin isteklerine uymamak, insanın içinde bulunduğu zamanı 

değerlendirmesi, iddiacı olmamak, ahiret için hazırlanmak, evlilik, eş, ar

kadaş ve meslek seçimi, çocuk eğitimi, dürüst olmak, ilmin fazileti, Allah 

korkusu, ahiret hazırlığı, haramdan kaçınmak, helal kazanmak, dünya 

malına önem vermemek, nasihatin önemi, ilim öğrenmenin gereği, iyi ni

yetli olmak, hoşgörülü olmak, haksızlık yapmamak, iyilik yapmanın öne

mi, aceleden sakınmak, kimseyi kınamamak, gönüle değer vermek, gönül 

yıkmaktan sakınmak, insanlara merhamet göstermek, temiz yemek, te

miz giyinmek, gereksiz konuşmayı terk etmek, hayır söylemek veya sus

mak, konuşma adabı, hiç kimseyi hor görmemek, kul hakkına riayet, gü

venilir olmak, pişman olan müşterinin ücretini iade etmek, Allah'tan ge-
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lene nza göstermek, ana-babaya hürmet, ziyarete önem vermek, yetimi 

gözetmek, Tann'nın insanlara verdiği altı emanetin (baş, göz, kulak, dil, 

el, ayak) iyi yolda, hayırlı işler için kullamlması, istişareye önem vermek, 

yaşlılara saygı göstermek, kinci olınamak, her işin sonunu düşünmek, sır 

saklamak, görünüşe değil öze önem vermek, şöhret ve mala itibar etme

mek, vefalı olınak, cabillerden uzak durmak, yemek adabı, misafire ik
ram, rüşvet yememek, dostluk ve komşuluk adabı, davet edilmeden git

memek, misa:firperverlik, sadaka vermenin fazileti, dedikodu dinleme

rnek, gönül ehli ile sohbet etmek, başa gelene sabretmek, verilen söze sa

dık olınak, iyilere kötülük, kötülere iyilik etmemek, yöneticilerin dostlu

ğuila güvenın emek, akrabalık ilişkilerine önem vermek, yapılan iyiliği ba

şa kakmamak, düşmanıara karşı tedbirli olınak, öfkeye haıctın olınak, 

düşmanı küçük görmemek, inatçılığın zararı, kötü insanlardan uzak dur

mak, misafire hürmet, fakiriere yardım etmek, mazlumları kollamak şek

linde özetlenebilir. Bu konuların büyük kısmı dini kaynaklıdır, bir bölü

mü de genel ahlaka ilişkindir. Diğer yandan bu öğütler; iyi, güvenilir, çev

resine yararlı, din ve dünya dengesini kııran, kendisiyle ve toplumla barı

şık, örnek insan alınanın çerçevesini oluşturan temel kıırallardır. 
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Moral Mathnawis in Anatolian Turkish Literature 

Emine YENİTERZİ 

Abstract 

Anatolla region of Turkish literature is very rich in terms of matlınawis or mesnevis. 
Religious, sufistic and moral mesnevis that are very related to each other have a great 
place among the m es nevi genre. This article focus es on the difficulty of distingııishing 
moral mesnevis from other mesnevfs and of classifying them within themselves. W e 
will analyze eighty-two mesnevis, which were written between XIIIrd and :x:x_tlı cen
turies, according to their written dates, number of verses, and forms and contents. 
You will find a bibliography at the end of the article. 

KeyWords: Classical Turkish literature, mesnevi, moral mesnevi, book of counsel. 

Anadolu Türk Edebiyatında Ahlaki Mesneviler 

Emine YENİTERZİ 

Özet 

Anadolu sahası Türk edebiyatı mesneviler bakımından oldukça zengindir. Bu mesne
viler arasında yaygın bir etkiye sahip olan dini, tasavvufi ve ahlaki mesneviler, konu 
itibariyle iç içe geçmiş durumdadır. Bu mesneviler içinde ahlaki olanları ayırt etıne
nin ve bunları kendi arasında tasnif etınenin giiçlüklerinin tartışıldığı makalede; XIII. 
ve XX. yüzyıllar arasında kaleme alınmış 82 mesnevi, yazılış tarihi, beyit sayısı, tertibi 
ve muhtevası ile tanıtılmakta ve bu mesnevilere ilişkin bibliyografya verilmektedir. 

Anahtar Kelimeler: Eski T~k edebiyatı, mesnevf, ahlaki mesnevf, nasihat-name. 


